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PARAMOS VIDURINIŲ RYTŲ SALDIS
DAMASKAS. Sirijos užsienio jreikalų ministers Abdel 

Halim Khannam pareiškė užsienio korespondentams, kad Sirija 
planuoja užmegzti su Amerika diplomatinius ryšius. Jis datos 
nenurodė, tačiau manoma, kad tas bus padaryta prezidento R. L 
Nixono vizito metu, birželio 15 d. Prezidentas išbus Sirijoje apie 
24 vai. Ministeris pridėjo, kad dėl prezidento gyvybės nėra ko 
bijoti, nes tarp 5,000 ir 7,000 policininkų ir saugumo agentų mo- j 
bilizuota saugoti svečių iš Amerikos. Kelias tarp aerodromo ir j 
Damasko centro bus saugomas ypatingai, nes jis eina pro kelias 
palestiniečių stovyklas.

Spauda ir įvairūs kalbėtojai la
bai giria sekretoriaus Kissinge- 
rio diplomatinius sugebėjimus, 
ieškant taikos Viduriniuose Ry
tuose. Paaiškėjo, kad diplomati
jai nemažai padėjo ir Amerikos 
doleris. Kissingeris antradienį 
pasakė Atstovų Rūmų užsienio 
reikalų komitetui, kad'užsienio 
parama būtinai reikalinga, no
rint taikos Viduriniuose Rytuo
se ir Pietryčių Azijoje. Jis pra
šė komitetą patvirtinti prašomas 
paramos lėšas — 5.2 bil. dol.

Kissingeris kalbėjo, kad ank
sčiau pasaulis buvo dalijamas į 
Vakarų dr-Rytų blokus. Dabar 
atėjo laikai, kada bandoma iš 
naujo pasaulį dalinti į šiaurės ir 
Pietų, į turtingus ir skurdžius, 
į vartotojus ir gamintojus.

Astovams klausinėjant, paaiš
kėjo, kad numatytose lėšose, 100 
mil. dol. yra skirta Sirijai. Kis
singeris pažadėjęs, besiderėda
mas dėl kariuomenių atitrauki- 

__mo, kad Amerika palankiai iū- 
rėtifTparamą sirams. Lėšos bū
tų naudojamos EI (įuinetros 
miesto atstatymui. Kaip, žino
ma, Izraelio traktoriai iki pasku
tinės Kissingęrio derybų dienos 
lygino to miešto griuvėsius su 
žeme.

Sekretorius Kissingeris karš
tai įrodinėjo komitete, kad kon
gresas patvirtintų lėšas Viduti
niams Rytams: 100 mil. dol. — 
Sirijai, 207 mil. — Jordanui, 250 
mil. — Egiptui, 350 mil. — Iz
raeliui. Arabu nuosaikios lini
jos evoliucija galėtų'būt pažeis
ta,- jei Amerikos paramą būtų 
surišta su per daug suvaržymų, 
pasakė • sekretorius... . .

Atstovai kritikavo užsienio 
paramą, nurodydami, kad iš 53 
Amerikos šelpiamų valstybių, 
tik 10 turi demokratines santvar
kas. . •

Iš atstovų/ pasisakymų aišku, 
kad lėšos užsienio šalims-lengvai 
nepraeis. Pennsylvanijos Tho-> 
mas Morgan, komiteto pirminin 
kas, abejojo ar amerikiečiai no
rėtų šelpfi Indiją, iuri gamina 
atomines bombas, ar arabų šalis, 
kurios gamina naftą ir be ribų 
kelia jos kainas. f

Izraelis paskelbė, kad karei
viai sugavo du jaunus palesti
niečius, atėjusius iš Libano žu
dyti izraelitų. Jie planavę pulti 
Haifos miestą ir žūti jame,, prieš 
tai iššaudžius kuo daugiau gy
ventojų. Kiti trys tos teroristų 
gaujos nariai pabėgo. Pas ara
bus rasti du Kalašnikov automa
tiniai šautuvai, granatų ir sprog
menų. . ,f. . - v. .. -»

Jungtinių Tautų -sekretorius 
Kurt Waldhdim aplaiikė Gola- 
no aukštumas ir apžiūrėjo vie
tas, kur bus JT paliaubų stebė
tojų jėgos.

Sirija, belaukdama glaudesnių 
ryšių, pakvietė Amerikos biz
nio įmones dalyvauti Damasko 
prekybos parodoje, kuri prasidės 
rugpjūčio mėn.

• Airijos respublikoj nežino
mi asmenys pagrobė Donough- 
more grafą ir jo žmona.

Sirijos karininkas, nešamas be kojy ant riestuvu iš Izraelio nelaisvės, saliutuoja savo 
tėvynę. Jis vėliau paprašė, kad jį- paguldytu ant žemės, kurią jis pabučiavo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Kalifornijos pirminiuose

ŽENEVA. — Sirijos ir Izrae
lio generolai trečiadienį pasira
šė praktišką kariuomenių ati-( 
traukimo susitarimą. Deryboms 
buvo duotos penkios dienos, ta
čiau jos baigėsi per tris dienas.- 
Atsitraukimas į nustatytas lini
jas prasidės šiandien ir turi 
baigtis per 20 d. Sutartyje nu
statytas terminas, kada turi at
vykti JT stebėtoju jėgos ir kaip 
bus pasikeičiama karo ibelais?- i 
viais, kurių Sirija turi 56,-o Iz
raelis — 382 sirus, marokiečius 
ir Irako kareivius.

LISABONA. — Vakar Žambi-1
jos sostinėje Lusakoje prasidėjo ‘ rinkimuose demokratų kandidatu 
Portugalijos užsienio reikalų mi- į gubernatoriaus vietą tapo-Ed- 
nisterio Mario Soares derybos mund Brown Jr., 36 m., sūnus 
su Mozambikos sukilėlių vadu buvusio gubernatoriaus E. Pat 
Samora Michel. Jie nutars, ka- Brown. Respublikonų rinkimus 
da turi prasidėti pilnos derybos laimėjo Flournoy, baigęs Prince- 
dėl_Mozambikos kolonįjos^atei 
ties. I 
priklausomybės tuoj pat. Portu
gal! jos-valdžia siūlo pirma atsi- • respublikonu tarpe nugalėtoju 
klausti' visų kolonijos gyvento- Leo Thorsness, 42 m., bu- 
jų referendumu, ko jie pagei-. vęs Hanojaus belaisvis 6 metus, 
dauja. ' jjs yra (^1)^ Medalio laimėto-

NEW YORKAS. —— Vicepre- ja^ paskelbęs kandidatūrą tuoj 
zidentas Fordas, kalbėdamas mo- grįj^ Hanojaus, nes jam la-
•terų drabužių medžiagų paro- baį nepatiko sen. George McGov- 
dos atidaryme, pavadino sekre-(L . —
torių Kissingerį “diplomatiniujk^'l>a^na^ao*rmė?ėį

ozambikos kolonuos. atęi- lilcspiUMaHMUxas..
Sukilėliai reikalauja ne-l * Pietinėje Dakotoje senato-
1Sn™yhpS tnni Pnr+n J riaug pirminivose rinkimuose

klaust? visų kolonijos gyvento-' išėjo Leo Thoren^ss, 42^7^0-

dos atidaryme, pavadino sekre- em pareiškimai apie Vietnamo

/Prezidentas Sadat 
aplankė Sinajų.

SUEZAS. — Egipto preziden
tas Sadatas antradienį pirmą 
kartą peržengė Suezo kanalą ir 
aplankė Trečiąją armiją rytinia
me kanalo krante. Jis aplankė 
ir Suezo miestą, kuriame prieš 
1967 m. karą gyvendavo1 ketvir- 
't!s~ *• Initij'dfid ^Tmdhių. " Suezo 
miestas ilgą laiką buvo tuščias, 
daužomas Izraelio aviacijos ir 
artilerijos. Dabar mieste jau 
gyvena 25,000 žmonių, gatvės 
išvalytos ir visur matosi griūvė
siu valymo darbai.

Sadatas pasakė, kad jis tikisi, 
kad iki šių metų galo visi, kurie 
paliko Suezo miestą, sugrįš at-

genijum .
DETROITAS. — Amerikos 

automobilių bendrovės gegužės 
mėn. pardavė 23% mažiau nau
jų automobilių negu 1973 m. ge-| 
gūžės mėn. Importuotų automo-i 
bilių pardavimas. sumažėjo dar. 
daugiau-32.7%. Nors General dahniai P^avė prie preziden- 
Motors planuoja ateinančiais me- to rnmŲ’ kunuos Jie buvo ac
tais statyti daugiau mažų ‘ -ir, . ,. , . .
lengvų automobilių, kurie nau-1 . Sirijos užsienio reikalų mi- 
dotų mažiau gazolino, tos bend- Misteris patvirtino, kad Sirija 
rovės geriausias biznis praėju
sį mėnesį buvo iš didžiausių Ca- 
clillacų. Jų parduota 13.8% dau
giau negu 1973 m.

Thorsness bandys McGoverną 
nugalėtu

( ® Bolivijos valdžia pasigyrė, 
;kad dviejų pulkininkų pradėtas 
sukilimas prieš 'vyriausybę bu
vo nugalėtas, kai jų vadovauti

laukia atvykstant prezidento Ni- 
xono. , •
• Medicinos ekspertai pasakė 

senato komitetui, kad aspirinas 
po girtuokliavimo nakties yra 
pavojingas sveikatai.

Prezidentas Nixonas už- 
draudė teisingumo departamen
tui toliau- turėti subversyviniu 

PHNOM PENHAS. Kam- organizacijų' sąrašą. Jį įvedė 
‘ m.

Maloniausias prezidento vizito 
momentas buvo, kai jis apžiū
rėjo Izraelio statytą Sinajuje 
Bar-Lev liniją — gynybos bun
kerius ir sutvirtinimus. Izrae
lio karo vadai manė, kad ta lini
ja nenugalima, > tačiau egiptie
čiai užėmė ją pirmomis spalio 
mėn. karo dienomis.

Prezidentas pasakė išrikiuo
tiems Trečios armijos daliniams, 
kad jos uždavinys bus baigtas, 
kai visos arabų žemės bus arabų 
rankose ir kai palestiniečių tei
sės bus atstatytos.

Studentai nužudė 
švietimo ministerj

Norvegijoje streikas su
stabdė traukinių judėjimą.

boaijos prezidentas Un Nol pa- prez j dental Trumanas 1947 
aukštipo švietimo mimsterį ir Sąraše dar buvo apie 300 g__ 
jo patarėją po jų mirties į ge- piu kurios buvo ]aikomos Ame. 
nerolo laipsnį. Jie žuvo viduri
nėje mokykloje, kur jie buvo lai
komi įkaitais. Mokiniai, norėda
mi išvaduoti 15 anksčiau už de
monstracijas suimtų mokinių ir 
mokytojų, pagrobė du švietimo
pareigūnus. Mokiniai reikalavo, misija paruošė Jungtinėms Tau- 
kad mirysteris pasirašytų įsaky- toms raportą apie padėtį Ugan- 
mą paleisti suimtus mokinius, doje. Jame sakoma, kad ten su- 
Miniateris atsisakė. ’ stabdyta politinė veikla, už-

Policija puolė mokyklą ir, mo- gniaužtos visos pilietinės teisės, 
kinių tvirtinimu, abu įkaitai žu-, kariuomenė turi visišką laisvę 
vo nušauti policijos. Ši tvirti-' žmones kankinti ir žudyti. Pre- 
na, kad žuvusieji buvo mokinių zidento Amino režimas prakti- 
subadyti peiliais.. į kuoja diskriminaciją, sako ra-

Gatvėse triukšmaujant Kajn- poetas, j1
bodijos studentams, komunis- • Harris Poll paskelbė, kad 

tai paleido miesto centrą penkias 82% klausinėtų amerikiečių pa- 
raketas, kurių viena pataikė į sakė, jog prezidentas Nixonas 
teątrą, čia žuvo 11 ir sužeista blogai tvarko ekonominius rei- 
18 asmenų.

rikai pavojingomis. Iš tų gru
pių aktyviai veikia dar 30, jų 
tarpe komunistų partija ir Ku 
Klux Klanas.
• Tarptautinė teisininkų ko-

stabdyta politinė veikla, už-

kalus.

r

VIDAUS REIKALUS, PASAKĖ NIXONAS
Niekur nevažiuok, nes — per silpnas, sako Meany

ANNAPOLIS. — Prezidentas Nixonas pasakė vakar kal
bą Annapolio jūrų laivyno akademijoje. Kaip prisimename, šios 
akademijos navigacijos egzaminai turėjo būti laikomi du syk, nes 
pirmą sykį keli šimtai kadetų buvo pagauti sukčiaujant. Preziden
tas kalbėjo apie Amerikos užsienio politiką, nurodydamas, kad pa
vojinga pasitraukti iš pasaulio reikalų ir izoliuotis. Lyg atsaky
damas savo kritikams senate, kur dauguma senatorių reikalauja 
kokitj nors nuolaidų iš sovietų už Amerikos rodomą palankumą ir 
biznio lengvatas, prezidentas pareiškė, kad negalima kištis į kitų 
valstybių vidaus reikalus, negalima bandyti per užsienio politiką 
bandyti keisti kitų valstybių visuomeninę santvarką, nes jeigu 
kiltų atominis karas, tai nebeliktų is viso jokių santvarkų.

Plačiau šią prezidento Nixo
no, respublikonų partijos vado, 
kalbą perduosime, rytoj.

Antradienį Amerikos . darbo 
unijų federacijos prezidentas 
George Meany kalbėjo Moterų 
Drabužių darbininkų unijos su
važiavime Miami Beach. Jis rei
kalavo, kad prezidentas Nixonas 
atšauktų savo planuojamą kelio
nę į Sovietų Sąjungą, nes po Wa
tergate skandalo jis esąs per silp
nas vesti reikšmingas derybas. 
Praėjusią savaitę panašų reika
lavimą statė respublikonas sen. 
Edward Brooke iš Mass.

“Aš nenorėčiau, kad joks Ame
rikos prezidentas susitiktų su 
Brežnevu kitaip, kaip tik iš jė- 

1 gos pozicijų”, kalbėjo Meany. 
Šiandien Nixonas nebeturi jėgos 
pozicijos ir niekad nebeturės. Jo

Butų trūkumas 
mažina lenkų šeimas

VARŠUVA. — Butų trūku
mas Lenkijoje labai prisideda 
prie šeinių iširjmo ir kartu, gy
ventojų prieauglio mažėjimo. 
Vyriausybė apskaičiavo, kad per 
30 metų, jei padėtis nepasikeis, 
Lenkijos gyventojų skaičius be
sieks nei dabartinių 33 milijonų. 
Jaunos lenkų šeimos, net ir pri
klausančios partijai, dirbančios 
įtakingose įmonėse ar įstaigose, 
turi laukti vidutiniškai 8 metus, 

. kol gauna butą.

Gierekui atėjus į valdžią, ‘bu-

*
3
1

Naujas Kinijos 
aviacijos vadas

PEKINAS. — Po Kinijos gy
nybos ministerio Lin Piao din
gimo, kartu dingo ir aviacijos 
viršininkas Wu Fahsien. Vėliau 
buvo paskelbta, kad Lin Piao bu- vo pradėta statyti daugiau na- 
vo išdavikas, bandęs nuversti mŲ- Nuo II-jo Pasaulinio karo 
partijos pirmininką Mao Tse iki 1971 m. Lenkija pastatė 3.2. 
Tungąr'Aptę^V^u-TaKsien fnie-'. ...
ko nebuvo skelbta, nors spėlioji
mų buvo daug. Kiti aviacijos ka- baigti dar 1.1 mil. butų, o per 
rininkai buvo pasmerkti Lin Piaov sekančius 10 m. būsią pastatyti 
sąmoksle, tačiau nuo 1971 m.
nieko nesigirdėjo špie aviacijos kad karo metu buvo sugriauta 
viršininką. c r

Praėjusį sekmadiėnį Pekine 
įvyko Rumunijos delegacijos 

pagerbimo pietūs, kuriuose da
lyvavo, kaip Hsinhua, L. 
nu spaudos agentūra, pranešė

milijonus naujų butu.’ Iki 1975 J^S^ ^buvo pažeista jo priešų,
metų statybos planai numato

4.5’ mik butų. Turint galvoje,,

2.5 mil. gyvenamųjų butų, ši
tokia pagreitinta'statyba būtinai 
reikalinga.' ■ •• . -

Lenkijos vddžia paskelbė, kad, 
kį. šeiirios su dviem vaikais gaus 
“ specialius mokesčių atleidimus, 

ir aviacijos viršininkas Ma Ning Dirbančios motinos gaus pinigi- 
. Tuo pačiu pasaulis patyrė, kad mus priedus. Spauda, radijas ir 
Kinija turi naują karinės ayia- televizija ragina turėti daugiau 
jos vadą. Jis anksčiau buvo Man- vaikų, mažiausiai po tris šeimo- 
džiurijoje, o pernai komunistų Je- §ią liniją propaguoja ir įta- 
partijos kongrese buvo išrink- Kingą Lenkijos katalikų bažny

čia. ' >
Jauni lenkai ginčijasi, 'kad jie 

patys neturi kur gyventi. Jaunos 
MASKVA. Prezidentas Ni- nuotakos dar sutinka gyventi il- 

xonas, būdamas Sovietų Sąjun- gesnj laiką su savo tėvais, tačiau 
goję, yra pakviestas į Brežnevo nušikrausčiusios pas vyro tėvus, 
vilą Pitsundos kurorte prie Juo- jos ja^ai susipyksta su uošvė- 
dosios jūros. Jam siūloma ap--mįS( pradeda bartis prie virimo 
žiūrėti Sibiro miestą Irkutską krosnįes jr šeimos neretai išyra 

tik dėl tokių nenormalių sąlygų.

tas i centro komitetą. .

ir aplankyti naujai statomą Ka
ma sunkvežimių fabriką, kuris 
turės daug Amerikos mašinų.

Charles Colson, vienas artimiausių prezidento Nix on o 
patarėjų, 1972 m. rinkimuose, netikėtai prisipažino 
kaltu ir pradėjo talkininkauti specialiam Wafergate 

prokurorui.

Ęritanijoš.^ąlygos 
Europos rinkai

LIUKSEMBURGAS. — Eu
ropos rinkos valstybių suvažia
vime Britanija aiškiaū išdėstė 
savo sąlygas rinkai. Užsienio 
reikalų ministers Callaghan 
liūdnai nupiešė Britanijos eko
nominę padėtį ir paprašė, kad 
rinka sumažintų Britanijai nu
statytas kontribucijas rinkai. 
Be to, britai ‘reikalauju .‘žemės 
ūkio taisyklių pakeitimo' ir ati
darymo rinkos sienb kom'onvėlto 
gaminiams.

Britanija negrasino pasitrauk
ti iš rinkos; jei jos sąlygos būtų 
atmestos. Ji net pabrėžė, kad no
rėtų pasilikti rinkoje. Stebėto
jai nusprendė, kad nuotaikos 
rinkoje buvo gan pozityvios, ža
dančios visų sunkumų išspren
dimą. Kitų valstybių ministerių 
žodžiai rodė, kad bus vengiama 
skilimo. ’

...

i

i

bet jis pats ją prarado savo el
gesiu, pasakė Meany.

George Meany sarkastiškai 
klausėt Ką galėtų Nixonas su 
Brežnevu kalbėti? Ar jie kalbės 
apie sovietų žydus? Ar Nixonas 
paprašys, kad jam leistų aplan
kyti bepročių ligonines, kur kali
nami kaliniai disidentai? Ar jis 
patiorės' apžiūrėti vergų darbo 
stovyklas? O gal jiedu ras ben
drą kalbą bekalbėdami, kaip 
smagu yra naudoti vyriausybės 
institucijas bauginant ir perse
kiojant oponentus, kalbėjo Mea
ny.

George Meany pasmerkė “de- 
tentes” politiką. Ji yra tik nuo
laidų darymas, tik dalinimas do
vanų, ieškant 'riebių pelnų mū
sų korporacijoms per kombina
cijas, kurios paremtos Ameri
kos kapitalu ir sovietų vergų 
darbu, pasakė Meany.

Religinės kovos 
Pakistane

LAHORE. — Pakistano vai
zdžia laikraščiams uždraudė ra
šyti apie religines kovas, kurios 
prasidėjo Punjabo provincijoje, 
kad kovos neišsiplėstų į kitas 
provincijas. Užsienio korespon
dentai patyrė, kad kovose žuvo 
30 žmonių, 200 buvo sužeistų ir 
policija suėmė apie 2,000.

Sakoma, kad apie 200 medici
nos studentų, važiuodami trauki
niu per Rabwah miestą, per lan
gus įžeidinėjo ten gyvenančius 
kraštutinius musulmonus — 
Tjuadianų sektą. Tie nužiūrėję, 
kada studentai traukiniu grįš, 
puolė traukinį, nuvertė jį nuo 
bėgių ir išvilko studentus lauk. 
Po šio įvykio ortodoksai mu
sulmonai pradėjo keršyti Quadi- 
anams — deginti jų parduotu
ves.

Panašūs religiniai neramumai 
Pakistane buvo 1953 m., tada 
žuvo apie 2,000 žmonių.
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Prof. Vaclovo Biržiškos

Chicago, Illinois 606081739 So. Halsted Street

want to use that money 
right away, there’s < 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it

las 1864 m. pavasarį. Dar ku

rids nuo Biržų, 'kurios klebo

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, JŪNE‘6, 1974

<Ujo;MuraV]Of of Joniko) re
presijos,’ taikytos visiems, .kas

to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special. -

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

Pirmajame -tome yra 208 puslapiai, b antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai mmkštuosb viršeliuose rpardub<dami ’už'$4.00, c kietuose 

viršeliuose ūž $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

Dalis palydos 
o kitus kartu su Sie- 
grafu Jaroslavu Ko-

SUKILIMO Už GNIAUŽIMAS,, mėn. didelė jų dalis pradėjo
rašyti kolektyvinius carui išti
kimybės pareiškimus. Katali
kų gi vyskupai ganytojiškais

Dr. -Kostas R. Jurgėla “Lietu
vos sukilimas 1862 — 1864 me
tais”, So. Boston 1970;
-Lietuvos TSR istorija, I-I t, 
Vilnius. 1963 m<;
L. Bičkauskas —Oentvila —1863 
metų sukilimas. ' Lietuvoje”, 
Vilnius 1958.
V y > ■ ^SPARNAI tfr. 33)

Nepaisant patirtų sunkių 
smūgių, skaudaus pralaimėji
mo prie Biržų, Lietuvoje suki
limas buvo tęsiamas ir sukilė
lių mūšiai bei’ susirėmimai su 
rusų kariuoinepe vyko įvairio
se Lietuvos vietose, nes dar vis 
buvo tikėta ir viltasi sulaukti iš 
Vakarų Europos karinės inter
vencijos. Kauno sukilėlių vai
vados pareigas ėjo Laskauskas, 
kuris veikė drauge su Macke
vičiumi. Jie palaikė ryšius su 
kitais Kauno gubernijos suki
lėlių būriu vadais.

Laisvos Lietuvos laikais, ypač 
jos “pradžioje, Biržiį krašte dar 
buvo sęhelių, ‘mačiusių ir per- 
gyvėnu'šių siaūbinguosius suki
limo laikus. Biržai turėjo ne
mažai inteligentijos, bet is jų 
tarpo .neatsirado, kuris butų pa
sirūpinęs gyvųjų liudininkų at
siminimus .surašyti ar svarbių 
istorinių įvykių . vietovių deta
les patikrinti. . ,

Svarbesni šaltiniai: 
LE XXIX, tomas-;. . 
Kipras y Bielinis . ‘^Dienoj ant”, 
New,Yorkas 1958:

1863 M. SUKILIMO LEMIAMASIS MŪŠIS
(Tęsinys)

BtrkiKHams Sierakauskas “naU- 
ju vadu paskyrė buvusį savo 
š?abo viršininką Igną Laskaus

LIETUVOS VAKDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos 'vardas, be: 

mažai kas šį "klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra pa'rašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclovą, dirbęs prie šios studijos -20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio .metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VAIZDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo-adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HaIstefl St„ Chicago. III. 60608

Vilniuje
Lietuvą valdanti Valdvba, va

Bušų vyriausybė nutarė pa
klėsti sukilimo slopinimo va-i 
dovybę. Nuo 1863.-V. 1 (13) Vii-; 
niaus generalgubernatoriumi, 
su neaprėžta valdžia veikti,; 
buvo paskirtas grafas M. N. Mu
ravjovas — Korikas; Nuo 1863 
m. gegužės 26 d., tapęs Lietuvos- 
valdovu. griebėsi žiauraus, 
kruvino teroro ir kraštutiniu 
represijų sukilimą užgniaužti. 
Muravjovas pagrindiniu užda
viniu laikė: Lietuvos krašte 
įtvirtinti rusų vėliavą ir panai
kinti lenkų įtaką. Savo veiklą 
pradėjo nuo sukilimo vadų ko
rimo. Jo įsakymu B. Kolyška 
buvo pakartas Vilniuje, Lukiš
kių turgavietės aikštėje, 1863 
m. birželio 9 d„ o Z. Sierakaus
kas ten pat tų pačių metų bir
želio 27 d. Apskrityse įvedė 
griežtą karinį —-policinį valdy
mą. įsakė sudaryti miestuose 
ir apskrityse gyventojų sąra
šus — knygas, . įsteigti kaimų 
sargybas, konfiskuoti sukili
mo dalyvių ir rėmėjų dvarus, 
o miestuose — namus kaimams 
įvedė kolektyvinę atsakomybę. 
Visi bajorai, dvarininkai, o 
taip pat ir kaimų valstiečiai bu
vo apdėti specilfliu mokesčiui 
Visiems gyventojams, kas tik 
galėjo būti kad ir mažiausiai 
įtartas pritariąs sukilimui, grė
sė žiaurus teroras: 'kalėjimas, 
katorga, ištrėmimas į Sibirą, 
gyvenamųjų sodybų — kaimų 
deginimas, turto konfiskavimas, 
šaudymas, kartuvės.

Dvarininkija tokio didelio ir 
Žiauraus teroro nepajėgė atlai
kyti ir, rusų administracijos 

(verčiami. nuo 1863 m. liepos

nizuojant rusais ir t t
Lietuvos- istorijoje 1863 m. 

sukilimas buvo pirmas tokio 
stambaus Prasto ir tokios reikš
mės liaudies masių judėjimas, 

taip ir per 
1863 m.; ‘o taipgi 4b per akKvų 

pabaigą sukilėlių*pasipriešinimą '■antrajai -bolše- 
1953 m. 

partizaninis 
iš užsienio, -apart pa

žadų ir Skatinimo sukilimą pa
laikyti, konkretesnės paramos, 
•nei taip reikalingais ginklais, 
nei karine intervencija,;— ne
buvo sulaukta. Gal dėl giles
nio pramatymo, realesnės įžval 
gos stokos, bereikalingai buvo 
sudėtos „viltys į užsieninę pa-

mas buvo palaiminęs sukilėlių 
vėliavas. Lavonus suvertė i ten 

C 

pat iškastą duobę, užpylė žemė
mis ir paleido per tą vietą kele
tą reiteliu buri Arkliai savo C v
kanopomis žemę pavertė dumb
lu, sulygino ir po to neliko nė 
ženklo, kuris primintų sųkilė- 
jlių paskutinę prieglaudos ir 
.poilsio vietą.'

į Palydovai (21 žmogus) naktį 
liš miško Sierakauską nugabe
no į buvusį dvarininkų Koma- 
rauskų Skrėbiškių dvarą (ta
da buv. Kvetkų, o vėliau Papi
lio vis.). Neradus arklių — 
reikėjo laukti, čia juos užklu
po rusų; žvalgybos būrys. Po 
trumpo susišaudymo palyda su
dėjo ginklus 
išbėgiojo, 
rakausku 
sakovskiu (Sierakausko adju
tantas) ir Kolyška buvo suim
ti ir nugabenti į Medeikius. Gen. 
Ganeckis triumfavo. Rytojaus 
diena su suimtais sukilėliu vv- 
riausiais vadais išskubėjo į Vii 
nių. Muzikai grojant ir sukilė
lių vėliavoms plevėsuojant iš
kilmingai įžygiavo į Vilnių. 
Gatvėse stovėjo išrikiuota ru
sų kariuomenė ir buvo perpil
dytos žmonių. Vilniaus aikš
tėje ta proga buvo atlaikytos 
stačiatikių iškilmingos pamal
dos. Generalgubernatorius Na
zimovas su šeima ir visu savo 
štabu sveikino gen. Gaheckį.

Prie Biržų sužlugo vieninte
lis plataus masto, strateginiai 
paruoštas, nepartizaninio ka
ro sukilėlių veiksmas. Trijų 
parų Biržų mūšis, tokiu var
du istorijon įėjęs, buvo tragiš
kas sukilimo pralaimėjimas, 
liūdno galo pradžia, atsiliepęs 
visai tolimesnei sukilimo ėi- 

Igai ir sukėlęs Lietuvoje didelį 
lir slegiantį įspūdį. įPrie Biržų 
'žuvo rinktinis jaunimas, daug 
• gabių, prityrusių ir sukilimo 
reikalui pasišventusių vadų 

.Vėliau jau nebepavyko sutelk
ti didesnių sukilėlių dalinių, 
vyko tik kruvinos demonstra
cijos prieš rusus. Tačiau likę 
nedideli sukilėlių būriai, perėję 
prie partizaninių kovos meto
dų, dar daug nuostolių padarė 
rusams.

rueKvieira* iieiuvib, Kuriam rbpi *gimtinio krašto laisve ir Iretu- 
gerbiivis, privalo susipažinti su žemiau ’išvardintomis Knygomis, 
su/nineius knygas gailina užsisakyti Nai/jlėnose.
Juozas Kapačihikrs, StAUBI^^OS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

leidžiant Lietuvą, Degimą hiio bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose vuKieujvje. 273 psl., Kietais drobes viršeliais kaina aoi.

J/ MPASKUTINIS POSBOIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pasKuiines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos. Kuriose yra 
isiyskejęs nesiKeiciąs komunižmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. >$4.0U.

ClKAfelEtES ĮSPŪDŽIAI KO/^UNlSTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Khupebuje ir falangoje Vaizdus aprašymaj ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversti į kalbą.

O. RUrWffR, toXdfcKUbJU Kilimu t VILNIŲ. Keliones 1 Lietu- 
vą fspud^tfii. Iliustruota td’.o nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

O. KuraHft, KELIONE '| ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
ibnkus ptfStabuihą neapgauna intunsto ir agitprupo propaganda bei 
uzmaskarunai. Aoi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

VitttM Žemaiti*. LIETUVIŲ 'ETWtNIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kbtna $2.00.

Vincas Žemaiti*. LIUBLINO UNfJOŠ SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
94 psl. Kaiha $1.50.

Šie ir <ili leidiniai yra gaunami 
naujienoje, izjv >©. navoted 'Chicago, ill 
auilaiiKan. uarou valandomis .rua užsaKant paštu ir pridedant 

čeki ai ptlilHiine permina

laiškai krei{>ėsi į sukilėli 
ragindami juos mesti ginklus’rį laiką sukilimo atminimą ly 
ir pasiduoti tarp valdžios 
lonei. Sustiprėjus 
dvarininkams bei

ikų žvalgytis. Žvalgas, jojęs 
'keliu į Nem. Radviliškį, pačiu
po per k^lią bėgusį sukilėlių 9- 

ilto b'alalidno vadą, šlėktą My-' 
, Tiolą Stauiševskį (rusų sušau- 
;dy(as Ukmergėje}, buv. rusų 
(gvardijos karininką. Jis gen.
Ganeckiui atvirai išpasakojo 
viską, ką apie sukilėlius žinojo.! 
Kitas kazokų žvalgas atvedė' 
girininką, kuris anksti rytą 
matė žygiavusius sukilėlius ir 
sutiko nurodyti žygiavimo vie
tas. Gen. Ganeckis nedelsda-l 
mas, gegužės 9 d. išžygiavo į 
girininko nurodomas sukilėlių 
pražygiuotas vietas. Ten bu
vo pagautas valstietis, kuris iš 
pradžių tylėjo, bet prispaustas! 
nurodė sukilėlių postovio vietą. 
Rus'hi, Sparčiai žygiuodami, 
prie šniurkiškių kaimo užklu
po beilsinčius sukilėlius. Mas
koliai be vargo, perėjo balolą 
vietą ir puolė stovyklą, siekda
mi sukilėlius apsupti ir visiš
kai sunaikinti, čia buvo su
telktos visos trijų grupių suki
lėlių jėgos. Prie’šniurkiškių km. 
sužeistas Sierakauskas iš veži
mo davinėjo įsakymus, bet 
panikai sklindant, jo palydo
vai jį paslėpė miške. Nors ir 
čia sukilėliai narsiai gynė už
imtąsias pozicijas, tačiau - bu
vo nugalėti ir mūšį pralaimėjo. 
Mackevičiaus valstiečiai dar 
kurį laiką gynė vežirųnš sū su
žeistaisiais, Let ir jie turėjo 
Lėgti. DŠug žuvo, nemažai bu-j 
vo Sužeistų. Rusai paėmė visą ) 
■sukilėlių gurguolę, iždą, dvi 
Stiksu ir šilku išsiuvinėtas vė- 

‘liavaš nelaisvėn paėmė raite
lių vadą LabatiSuską ir apie 60 

“kilų kovotojų. 'Sukilėlių rink
tine išbėgiojo. Dalis laikėsi 
vado Labanausko, ’kiti nusekė 
paskui Sladkevičių.

Paimtus nelaisvėn sukilėlius 
rusai 'šūšaudė Pabiržėje (Ras-

Bonds matare in less than bx yean. 
No- E Rond. htmvt -U. Mi «. i Um fcr< b r-n n 
r+plareM if loot, ar iMatraymd. w beta
«aa he cmIM M yovr bowk. Int sweet la w< aehjert to 

dr totoi hirr—toAm. fcristofW

lua- 
teroroi ir 
aukštiems tik buvo įtartas turėjęs bet ko- 

d v asini ūkams išdavus sukilimą, kių-ryšių su sukilimu. Pagaliau 
bajoriška pogrindžio los represijos buvo nukreiptos 

prieš visą lietuvių tautą, už- 
dovaujama dvarininko J. Geiš- draudžiant lietuvių spaudą lie- 
taro, suiro. J. Geišlaras buvo tuviškaįs . (lentynų) rašmeni- 
suimtas 1863 m. rugpjūčio 12 mis, pašalinant lietuvių-kalbą 
d. Tuoj po to Vilniuje buvo su-Jiš mokyklų, uždarinėjant mo- 
daryta Lietuvos Provincijas kyklas" Lietuvos kraštą kcib- 
Valdanti Valdyba, bet irgi pa
valdi Lenkijos Laikinajai Tau
tinei Vyriausybei, ir šį kartą 
vadovaujant K. Kalinauskui. 
Radikaliųjų vadovaujama val
dyba stengėsi ir toliaų-sukilimą Kaip per 1831 m 
palaikyli ir jį stiprinti

Į 1863 m 
padėtis tapo ypač sunki ir bė- vikų’ okupacijai 
viltiška. Muravjovas inetėpHėš ■ brolių
sukilėlius visas savo turimas karas) 
karines jėgas. 1863 m. lapkri
čio mėn. kun. A. Mackevičius 
savo būrius išformavo ir vals
tiečius paleido namo. Tų metų 
gruodžio 17 d. Kauno aps., ;5 
km. nuo Vilkijos, kun. A. Mac-, 
kevičius su .palydovais buvo 
suimtas ir gruodžio 28 d. viešai 
pakartas Kaune. Smulkūs su
kilėlių būriai Biržų krašte dar 
T863 m. gruodžio mėn. tęsė nely
gią kovą Biržų, Pasvalio, Pum
pėnų, Karsakiškio ir Vabal
ninko apylinkėse. <-

1864 m. kai kuriose Lietuyos 
vietose atskiri sukilėlių būriai 
dar tebekovojo su rusų kariuo
menės daliniais ir policija, - ta
kiau tai buvo paskutiniai, vie
nas nuo kito visiškai izoliuoti, 
didvyriško pasipriešinimo pasi
reiškimai, neturėję laimėjimo 
perspektyvos^ 1864 m. ^sario^ 
10 d. buvo nuimtas. K. Kalinaus
kas ir kovo 10 d. :pak&rias ATI- 
nhije, Lukiškių aikštėje.

j Per visą 1863 'iii. sukilimą, 
sukilėliai nebuvo užėmę įjoldbš 
vietovės ir niekur 'riAųvt) ’už
valdę jokios teritorijos^-— te^ 
buvo pasišvaistyta po Lietuvos’ 
girias. Kauno gubernijoje su
kilimas galutinai būvolikviduo-:

Nusiminusius ir verkiančius 
<tii<?ičTitrš Sieraicatiškaš, jiems 
dėkodamas, ramino ir' ragino 
klausyti naujo vado. Tą darga
no' j dieną didžioje Biržų girio
je ties Gudiškiais įvyko pats di
džiausias 1863 tn. sukilimo mū
šis Lietuvoje, trukęs 4 valan
das. Sukilėliai, lyginant su 
reguliaria rusų kariuomene, 
bux*o menkai apsiginklavę,' 
datr/iaasia dalgiais, vienok at
kakliai, nesitfaukdhihi ‘kovėsi, 
bet Visgi btivo nugalėti -ir išblaš
kyt i. šiose nuožmiose kauty
nėse 'krito du bataliono vadai, 
inaii/i'ai: A'nta’ne'viėiuš (į ba
tai.) ir žarskis. Katrtu -žūVo ir 
apie 40 vyrų. Keliolika vyrų, 
būVo sunkiai sužeisti; .jų’tarpej 
dalghlinkų vadas PoVials Vi- 

vtilškis '(mirė 1861 m. Vilniaus 
kalėjime). Sukilėlių taip e pa
sireiškė pakrikimas. Tos pat 
d rends vakare, prasiihkus va
landai po mūšio, atvyko kun. 
Mitckevrčitrs sli savo Vora. Mū
šio itfėtn Mackevičius girdėjo 
šaudymą, 'bet į pagalbą ’nesku
bėjo. Naujasis vadas Laskatrs- 
kas, naktį surankiojęs sužeis
tuosius bei po mišką pasklidu
sius sukilėlius ir gurguolę, -pa- 
•ryeiu pradėjo žygiuoti į šiaurę 
i- sustojo miške prie šhiūrkis- 
kiu km. (‘Bii*zų vis.). Stovykla 
Laivo parinkta pakilesnėje vie
loje iš abiejų pusių štipama 
■.aršiu, o kelias ’bū'v-o Siauras ir 
šlapias. Gegužės 9 -.d. išaušo 
skaistus tytas tt 'kelias Vala?ff4 
•das vyrai tvarkėsi: tv&’rštė su
žeistus, gaminosi maištą. Naū- 
jo puolimo nelaukė.

Ganeckis Medeikiuose įrgiį 
turėjo daug sužeistų, vieriolųitauskinėje), 8 km. į pietvaka 
•nepamiršo naktį pasiųsti kazo



jonas VaičiūnasKA PREMIJAVO “LAIŠKAI LIETUVIAMS”?
Jau ne vieną kartą “Laiškus 

lietuviams” lietuvių patriotinė 
spauda gerokai pakedeno. O pa
kedeno dėl to, kad minėtas mėn- 
žurnalis redaktoriaus ir kitų 
bendradarbių plunksnomis reiš
kė mintis, pritariančias okupan
to mestam šūkiui: už kultūrinį 
bendradarbiavimą su lietuviš
kąją išeivija. “Laiškai lietu
viams” jau ne vieną sykį ir ne 
dusyk tarė už, lyg tai okupuo
toje Lietuvoje sudarytas specia
lus kultūrinių ryšių su užsie
nio lietuviams komitetas su vi
sais satelitais būtų lietuvių pa
triotų protais ir rankomis su
darytas. “Laiškai lietuviams" 

užmiršo, kad tas bendradarbiau- 
tojų komitetas sudarytas oku
panto valdžios parėdymu, o kiek 
nori gera mums, išsprūdusiems 
iš savo kramto per prievartą, anot 
Maskvos, “naciams” ar “fašis
tams”, ta valdžia, tur būt, aiš
kinti netenka. Patriotiškoji lie
tuviškosios visuomenės dalis 
laisvajame pasaulyje, nenulei
džianti rankų už tautinį išliki
mą ir nepriklausomos Lietuvos 
atstatymą, kovojanti prieš pa
vergėjo būdus ir tiesioginius ar 
netiesioginius įtaigoj imus išei
viją skaldyti yra didelis skaudus 
krislas okupanto akyje.

Pasirodo, /‘Laiškai lietuviams” 
ir toliau eina tuo- pačiu taku.

Nuodugniai perskaičiau kele
tą kartų premijuotą rašinį, Vy- 

, tauto Zubo pasirašytą, paskelb
ta 1974 metu balandžio mėnesio 
laidoje. K

Įsidėmėkime, pabrėžtinai kar
toju: premijuotą. Jeigu dar bū
tų nepremijuotas, iš dalies bū
tų galima galvoti, kad “LL” lei
džia rašantiems pareikšti savo 
mintis ir nepageidaujamom te
mom. >

Antrosios premijos laimėto
jo straipsnio antraštė skamba 
“Kas padeda ir kas kenkia išlik
ti lietuviškajai išeivijai?” Tema 
dizertacijos plotmės, ir jos į ke-1 
lėtą puslapių nesutrauksi. Jeigu 
jau mėgina siaurinti, tai bent 
siaurinti taip, kad būtų pasa
kyta tiesa ir kad skaitytojui ne
reikėtų iš nustebimo išsižioti 
kai kurias vietas skaitant.

Pats autorius, ijian negirdė
tas, nors skaitau bent tris ket
virtadalius lietuviškos spaudos 
laisvojo pasaulio. Reiškia, ar 
autorius nerašąs, o gal rašąs la
bai retai.

Autoriaus pirmas vardas, tei
sybė, lietuviškas, bet pats straip
snis neatrodo, kad būtų lietu
vio rašytas, nes trūksta papras
čiausių žinių, lietuvių kultūros, 
tradicijų klausimus sprendžiant.

Taigi.
Autorius, pradėdamas rašinį 

sako, žvelgsiąs ir į kitas tauti
nes grupes emigracinėje aplin
koje. Tas ląbai gerai, palygini
mai visuomet duoda tik naudos. 
Primena apie kitas tautas, ku
rių dalis nesavanoriškai pateko 
išeivijon.

Jau pačioj įžangoj nesutinku 
su autoriumi. Jis teigia: Po pa
skutinio karo gal daugiausia nu
kentėjo vokiečiai kolonistai, tu
rėję užleisti savo senas gyven
vietes Pabaltijy, Čekoslovakijoj 
ir Lenkijoj...”

Mielas pone Zubai!... Argi ne 
tiesa, kad daugiausia nukentėjo 
kaip tik tos trys Pabaltijo tau
tos, nes joms buvo išplėšta lais
vė ir nepriklausomybė, gyven
tojai išblaškyti, dalis gelbėjosi, 
pasirinkusi tremtinio sunkią da
lią. Prašau pasiskaityti statis
tika ir įsitikinti, koks nuošimtis 
išnaikintas mūsų tautos, kiek ne-

Cicero lituanistinių mokyklų mokslo metų užbaigtuvių ir abiturientų išleistuvių šventėje, gegu
žės 25 d., dalyvavę tėveliai ir svečiai.

Nuotrauka V. Noreikos

kas yra užrašytos pasakos, se
nų senovėje liaudyje paplitusios 
ir vaikų vaikams papasakotos? 
Kas yra mįslės, patarlės ir prie
žodžiai, kuriuose slypi senos tau
tos išmintis. Kas yra Praam
žiaus garbinimo raudos, kas yra 
vaidilutės žyniai, aukurai, Per
kūnas?
ir šiajidien randamos 
kų, ir žalvario amžiaus 
akmens amžiaus?

Kas tas viskas yra?
(Bus daugiau)

rių ir kai kurių žurnalistų me
diumas klaidinti Amerikos vi
suomenę, žinomas universitetų 
paskaitininkas ir autorius Abbie 
Hoffman. New Yorko teisėjas 
turi įrodymus, kad jis yra tik 
paprasčių paprasčiausias kokai
no pardavinėtojas.

Kas kra iškasenos, net 
visų lai- 

net ir

MODERNIL' LA IKI

• Opljniislas yra vairuotojas, 
ikuris be pagrindo tiki, kad Im i 
pakankamai savo masinos tan

ike benzino, todėl kelionę už- 
, . . . . ■ fsaigta pėsčiomis.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet kokią

173? So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą paamsime.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 push knyga. »- Kaina 52.00

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti- be J. Augustąičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustai&o knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:-

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl........... ..... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDR.YNAS, I tomas, gražiai / 

įrištas, 431 psl. .............. ............ ..... .......„.........  $7.50
Prof? Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psl., įrišta »— $3,00. minkš
tais viršeliais .....................—.....Z -.........-...... .. ..... .. *$2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. .... ..._......   _........   S5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl_______ ____________  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. .... ..-.....-......-___________ ______ ___  $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 

170 ' psl......................      $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _______ __ —........ .............—.....  $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

tekome abiejų ir dabartinės oku
pacijos metais? Ar Jums teko 
susipažinti su mūsąja genocido 
paroda? Ten Jūs viską rasite.

Po tokios įžangos p. Zubas nu
rodo išliekiančias tautas, imda
mas pavyzdžiu Kanados tauty
bes. Nurodo kelių didesnių tautų 
statistinius duomenis, bet nema
tyti nei mūsų, nei latvių, nei es
tų, jeigu jau rašinio tema yra 
mūsų tauta. O likimas visai vie
nodas abiejų mūsų kaimynų: 
latvių ir estų.

Kažin, ar labai tikslu lyginti 
mūsų išeivius su didžiųjų tau
tų ir valstybių? Be to, ir sąlygos 
visai skirtingos.

Autorius teigia, kad vakarų 
Europos tautos “silpniausiai iš
silaiko emigracinėse sąlygose”, 
pridėdamas, kad vokiečiai savo 
laiku irgi išsilaikė emigracijoj, 
pvz'. Volgos vokiečiai Rusijoje, 
Sudetų vokiečiai Čekoslovakijoj, 
Pabaltijo 'Vokiečiai Latvijoj ir 
Estijoj. “Jie išliko dėl to-, kad 
jautėsi pranašesni už vietinius 
gyventojus”, teigia p. Zubas. To
liau, rašydamas apie tų pačių vo
kiečių tirpimą Amerikoj ar Ka
nadoj, kaip ir daug rašančių, 
prieštarauja pats sau, tardamas: 
“Tai rodo, kad, norint išlikti 
svetimoj aplinkoj, reikia kažko 
daugiau, kaip įsivaizduoto pra
našumo ir pasipūtimo”.

Po tokio prieštaravimo savo 
minčiai, negalima suprasti auto
riaus išvados šiuo klausimu.

Priėję prie skyrelio Išlikimo 
sąlygos, vėl esame priversti ge
rokai nustebti. Rašėjas įtaigoja: 
“Trys pagrindiniai tautinio at
sparumo ramsčiai yra tradicijos, 
savita kultūra ir tautos charak
teris”.

Gerbiamieji, nerandame pa
grindinio veiksnio, būtent, kal
bos. Kalba, nėra jokios abejo
nės, yra tikrai pats pirmasis tau
tos vienytojas. Ar tauta gali bū
ti atspari, jeigu ji neturi savo 
kalbos, arba jeigu ji kalbos at
sisako ir užmiršta?

Vieną tautybių ryškiai priva
lome pabrėžti: žydai, pasklidę 
visame plačiajame pasaulyje, 
daug kur nekalba savo kalba, 
kiti, iš tikrųjų, yra užmiršę, bet 
jie turi kitą ryšį, tai savo re
ligiją, juos rišančią stipriau, ne
gu kalba.

Kodėl nepaminėta kalba, sun
ku suprasti. 'Gal dėl to, kad kar
tu su kalba rieda ir tautos kul
tūra, o ją, mūsų tautos kultūrą, 
kaip vėliau matysime, autorius 
paneigia.

Lietuvių kalba, visi žinome, 
viena seniausių pasaulyje, kilu-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: « ' •

si indoeuropiečių šeimoje. Štai, i ma prieš poną dar ir šiandien ne
norėčiau Mielam Skaitytojui pri- ‘ 
minti sakinį iš Lietuvių Char- 
tos: “Kalba yra stipriausias tau
tinės bendruomenės ryšys. Lie
tuvių kalba lietuviui yra tauti
nė garbė”.

Dar būtų galima pridėti ir 
penktą veiksnį, būtent, tautinį 
susipratimą, bet tas tautinis su
sipratimas gali būti svarstomas 
ir kaip auklėjimo ar vadovų 
tikslaus įtaigoj imo išdava. Jis 
gali būti siejamas ir su tautos 
kultūra: tuo atsitikimu, tautinis 
susipratimas taptų tautos kul
tūros dalimi.

Rašydamas apie tradicijų 
reikšmę, gerbiamas straipsnio 

'-autorius tvirtina, kad “Tradici
jos įsišaknija senose tautose, ku- 

■ rių istorija siekia ne šimtme
čius, bet tūkstančius metų. Iš 
tokių senų tautų mums geriau
siai žinomi žydai, kiniečiai ir in
dai”.., . •

Na, man dar žinoma ir romė
nai ar graikai. Kur šiandien ta
vo galybė, didingoji Roma!... Li
ko tavo kultūra, bet neliko nei 
valstybės, nei tradicijų, galima 
sakyti, nei kalbos.

Ir kada autorius įrodinėja auk
ščiau minėtų trijų tautų išliki
mą, senųjų tradicijų, tautos cha
rakterio pagalba, tegul žvilgte
lia ir į romėnus...

Žinoma, tai mus ne tiek svar
bu. -Mūsų tema, tikriau, auto
riaus tema, įrodyti tai, kas 
mums padeda ir kenkia išeivijoje.

Jau pora dalykų radome nepa
minėtų. Dabar žiūrėkim, kur 
veda premijuoto rašinio mintis 
toliau.

Skelbdamas “naujieną” apie 
senąsias tautybes ir jų kultūrą, 
tradicijas ir 1.1., rašėjas būtinai 
sustoja prie to, kad, girdi, lietu
vių tauta nesena, tai ji neturi 
nei savo tradicijų, nei savo kul
tūros. “Jeigu ir turėjom kokias 
tradicijas, tai paskubom jų at- 
sikratėm “progreso” vai-dan”...

Mielas pone, tamsta sakai ne
tiesą! Mes neatsikratėm tradi
cijų, net ir, kaip sakai, naujų. 
Štai, pavyzdys: šv. Kazimiero 
kapų byla Čikagoje. Kovojame 
ir rūpinamės, kad tik kaip nors 
išlaikyti savus papročius, savitą 
laidojimo būdą, savas tradici
jas, lietuvišką kultūrą apeigo
se.

Jeigu kai kuriais atsitikimais 
ir nuklystame į šoną, tai masko
lių pasiuntinių dėka. Prilenda 
tokie nenaudėliai ir vienur ir ki
tur. Bet mes tai pastebime ir 
stengiamės atsipurtyti...

Ar nekovojame už lietuviškas 
pamaldas šventovėse, ar tiky
bines apeigas neatliekame sava 
gražiąja indoeuropiečių kalba? 
Ar aišku, Skaitytojau, kodėl au
torius nepaminėjo savos lietuvių 
kalbos?...

Ar kas matė ar girdėjo, kad 
esant kalbai nebūtų (kultūros, 
nebūtų tradicijų ? O gal pavadin
kim papročiais, bus lietuviškiau, 
ar ne?

Dėl vieno klausimo nesiginčy
sim, tai dėl tautos charakterio 
tvirtumo. Ilgų metų spaudos 
draudimas, amžinos priespaudos, 
nepajėgusios išmušti lietuvių 
tautos iš savitos senos kalbos, 
kultūros, papročių, — vis dėl
to, tautos charakterį susilpnino. 
Baudžiauninkėlio galva lenkia-

atsitiesia. Dėl to svetimi raugai 
ir prasilaužia pro kietą lietuvio 
būdą, jo charakterio susilpnė
jimu pasinaudodami. Bet čia ne 
tragedija. Reikia stipriu ir tei
singų įtaigoj imu iš vadovybių 
pusės, reikia įrodyti ir nuolat ti
kinti lietuvį: tu, lietuvi, esi gar
bingos kilmės ir garbingos kal
bos atstovas. Tu ne mažesnis už 
kitus, bet už daugelį didesnis. 
Ko tu bijai, amžinasis lietuvi?... 
Būk mandagus, bet nelenk savo 
garbingos galvos, kada nereikia 
ir kur nereikia.

Moderniųjų laikų įvykiai
Nek Yorko miestas kartais 

yra* vadinamas juokų arba juok
darių miestu. To miesto gyven
toja Mrs. Milton Kravenstall pa
davė į teismą Amerikos pręzi- 
dentą, kad jis “nuolatos ir įky
riai trukdo man miegoti’’. Ki
tas to prekybos centro ir įvai
rių avangardistų buveinės gy
ventojas, tūlas Mr. Claude Ham
mer paskelbė, kad sutinka nusi
šauti su sąlyga, jei tai padarys 
prezidentas... Paieškomas ka
daise ėmęs algą iš to miesto sa
vivaldybės, buvęs TV operato-

• Aiškiaregiai yra tie namų 
savininkai, kurie jau senai nu
matė energijos krizę ir senai 
sumažino temperatūrą savo 
nuomininkų butuose.

® Mokinys ar studentas lai
komas mandagiu, jei mergai
tės nukritusią knygą paspiria 
arčiau jos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
ILA U J T E N A S

Skyrelyje “Kultūra ir išeivi
ja” p. Zubas pasiūlo visai neti
kėtą išvadą. O tokią išvadą ga
li siūlyti tiktai lietuvis, pro ku
rio charakterį praėjo svetimy- 

i bės ir vergiškumo žymės, rado 
plyšelį įlįsti. X

“Neturėdami griežtai savitos 
kultūros, kultūrinio brandumo, 
turime siekti bendroj europinėj 
plotmėj”, skamba mūsų premi
jos laureato mintis.,

Taigi, duokit šį sakinį jauni- Įiai, 92psl.','$1,00° 
mui pasiskaityti... Ką jis pasa
kys? Ar apsidžiaugs, kad mes- 
savitos" kultūros “neturėjome”, 
ar nulius?

Ot„ tai tau įr pavyzdėlis, kaip 
mielą atžalyną pritraukti prie 
savo tautos ir kalbos... Ir kad 
tai tiesa būtų?... ,

Kas yra iš lūpų į lūpas per
duotos lietuviškos dainos; šo
kiai, kas yra senosios melodijos,

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais- jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. ■ Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
-5. Kleopąs Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
‘ 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lyrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. 5 Eiliuoti kūrinė*
13. ‘Petras’Ša’gatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis,' SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

55 psl. SI .00. _
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami -įsigyti šias ar kitas Inyįas, prašonfe atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

v cj u A.JX ±1 kJ,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
' b,‘, jįįf-7. ...u. .

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- 

- druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.
Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 

, 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- 
> nėšio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

So. Halsted St1800

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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$2,500.00 OR MORE

1. YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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Subscription Ritei:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
>12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: - 

metams    $24,00
pusei metų $13,00 
trims mėnesiams __________ $7,50
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams $22.00
pusei metų  $12,00

trims menesiams  $6,5 i 
vienam mėnesiui$2,50

Kanadoje:
metams $24,00 
pusei metų  $13,0 
vienam mėnesiui * $3,00

Užsieniuose:
Metams -   $25,00
pusei metų  $14,00 
vienam mėnesiui  $3,50

Naujienos einą kasdien- j šakį riant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So.v Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
Grįžtant vėl prie politinio 

darbo ir veiksnių, iš pareiški
mų "Akiračiuose” matome, 
kad Vyriausias Lietuvių Bend
ruomenės vadovas neparodo ir 
noro su veiksniais tartis dėl 
bendro darbo, !kol jie, veiks

niai, nepersiorganizuos pagal 
jo reikalavimų. O tas reikala
vimas yra toks: pašalinki! is 
Vliko ir Altos visas politines 
organizacijas bei sąjūdžius, 
tuos “senų paetijų likučius” 
ir jų vieton pasikvieskit dabar-
tmius politinių mokslų profe-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Diržinskaitė ragina dainuoti
Vilkaviškio Ančlaukyje prieš 53 metus gimusi Leo

kadija Diržinskaitė ragina lietuvius ne tik. dirbti, bet ir 
danuoti. Iš vienos pusės ji nori, kad lietuviai būtų spar
tūs darbe, kad visą laiką skubėtų ir net su artimiausiais 
savo bendradarbiais lenktyniautų, o iš kitos pusės ji 
reikalauja, kad lietuviai ir lenktyniaudami dainuotų ir 
šoktų. Ančlaukio Diržinskų duktė, padariusi didžiausią 
karjerą visoje Lietuvoje, pati džiaugiasi pasiektais vai
siais ir ragina kiekvieną jaunesni darbininką laisvalaiki 
pašvęsti dainai ir organizuoti chorus.

Nepriklausomos Lietuvos laikais Diržinskaitė baigė 
pradžios mokyklą ir kaime augo pas tėvus. Ji išsiskyrė 
iš kitų to meto lietuvaičių tuo, kad anksti susidraugavo 
su komunistais. Tuo metu Vilkaviškio srityje visa eilė 
turtingų Lietuvos ūkininkų vaikų užsikrėtė klaidingo
mis “revoliucinėmis” idėjomis, Leninas, o vėliau ir Sta
linas jiems buvo šviesos iš rytų nešėjais. Turtingų ūki
ninkų vaikai, užmiršo lietuviško gyvenimo tikrovę, ne
sistengė pagerinti gyvenimo ir darbo sąlygų pačioje Lie
tuvoje, bet užkrėtė propagandinėmis sovietų imperializ 
mo idėjomis ir Diržinskaitės įtraukė į komjaunimo eiles. 
Jau 1936 metais jauna (Diržinskaitė, eidama iš rankų Į 
rankas, pasiekė Pajevonį, kur ėjo komunistinio jauni
mo sekrętorės pareigas, platino šalia Karaliaučiaus spaus 
dintus atsišaukimus ir -susižavėjo Rusijoje Įsteigta “pro
letariato” valstybe.

Josios susižavėjimui galo nebuvo, kai i Lietuvą Įsi 
veržė raudonosios armijos tankai. Ji tapo ne tik komu
nistinių jačeikų organizatore, bet ir oratore. Džiaugs
mas buvo nutrauktas, kai rusai čekistai Įsakė jai, kartu 
su kitais komunistų partijos veiklesniais nariais sėsti į 
čekos sunkvežimi ir važiuoti Į rytus. Karo metu kuri lai
ką Diržinskitė mokytojavo pradžios mokykloje Kirovo 
srityje ir lankė Įvairiausius komunistų partijos ruošia
mus kursus. Ji turėjo progos susipažinti su komunistų 
partijos vadais ir vadukais, kurie ją tuojau Įkinkė į aukš
čiausius partijos kursus; Karjerą ji pradėjo dar smar
kiau pirmyn stumti, kai ištekėjo už Įtakingo partijos na
rio Piliušenkos. , K

Karo pabaigoje iš Rusijos grįžusi Diržinskaitė Piliu
šenkienė tuojau nustūmė Į šalį visą eilę komunistams dir
busių lietuvių moterų. Ji turėjo lankstų liežuvį, ■ mokėjo 
pakalbėti mitinguose, ir turėjo pakankamai pinigų kiek
vieną dieną gražiai susidėstyti plaukus ir gražiai apsirė-

dyti. Kalėjime sėdėjusios ir už sovietų imperializmą nu
kentėjusios moterys komunistės nieko nereiškė, kai susi
rinkime pasirodydavo Pilišenkienė. Ji buvo jaunesnė už 
maskvinę Ekateriną Furgevą, pasidabindavo gražiau už 
ją, galėjo pakalbėti ir, jei buvo reikalo, tai ir išsikolioti. 
Komunistų partijoje ji pradėjo daryti karjerą. Pradžio
je Sniečkus jos privengė, bet vėliau įleido ją ne tik į cent
ro komitetą, bet leido būti kandidate į politinį biurą.

Diržinskaitė buvo padaryta “tarybinės” Lietuvos už
sienio reikalų ministere. Lietuvos užsienio reikalus tvar
ko rusai, ministerei nėra kas veikti, bet partija ir menka
vertės ministerijos nenorėjo jai pavesti. Josios pavaduo
toju paskirtas Vytautas Zenkevičius, kuris tikrovėje ir 
valdo visą “tarybinės” Lietuvos “užsienio ministeriją”. 
Diržinskaitė be darbo negalėjo būti, tai jai leido organi
zuoti dainų šventes. Ji suorganizavo praeitą dainų šven
tę, o dabar jau rūpinasi ateinančių metų dainų švente. Be 
to, ji yra ir ministrą pirmininko pavaduotoja.

Valdžia paskyrė stambias sumas 1975 metų dainų 
šventei organizuoti, bet Diržinskaitė - Piliušenkienė nori, 
xad chorai, chorvedžiai ir dainininkai dirbtų veltui. Ji 
įtikinėja dainuoti mėgtsanti jaunimą, kad pasiruošimas 
turi eiti “saviveiklos” sąskaitom Iš vienos pusės ji ragina 
vietos kolchozus rūpintis kelionėmis ir paruošti kitas dai
nų šventės išlaidas. Dainininkės ir dainininkai privalo 
apsirūpinti drabužiais ir privalomomis uniformomis. Ji 
telefonuoja partijos organizatoriams, ragina juos prisi
dėti prie dainų šventės organizavimo ir skelbia straips
nius, komunistinėje spaudoje. Be kitų dalykų, ji rašo: "

“Mūsų žmonės mėgsta dainuoti, ir dainų daž
niau jie išmoksta iš choristų. Kompozitorių kūrybin- 

. gumas, chorinės kultūros kėlimas, repertuaras turi 
padėti užkirsti kelią menkaverčių dainų plitimui. Juk 
dabar daug kur chorų sąskaita kuriasi nedideli voka
liniai ansambliai, estradiniai ir vokaliniai instru
mentiniai orkestrėliai. Šių mažų kolektyvų repertu
aras ir jo atlikimas neretai gana žemo idėjinio ir me
ninio lygio”. (Tiesa, 1974 m. bal. 1 d. žpsh).
Kad lietuviai mėgsta dainuoti, tai žino, kiekvienas 

lietuvis. Bet kad lietuviai dažniausiai dainų išmoksta iš 
choristų, tai abejotinas Diržinskaitės tvirtinimas. Lietu
viai dainų išmoksta iš motinos ir kaimynų. Ne paslaptis, 
kad jie mokosi ir iš choristų, bet didžiausias dainų moky
tojas iki šio- meto buvo motina ir kaimynai.

Cituota Diržinskaitės straipsnio ištraukėlė ir dau
giau mums pasako. Ji pasako, kad lietuviai dainuoja savo 
dainas, lietuviškas. Diržinskaitei jos gali atrodyti men
kavertėmis, bet lietuviams jos patinka ir visame krašte 
dainuojamos. Lietuviai apdainuoja savo vargus ir siel
vartą, kalba apie nelaimes ir nepakeliamą kasdienybę. 
Spaudoje, susirinkimuose sielvarto lietuviai negali išlieti, 
bet lyrinėje dainoje jie pajėgia tai padaryti. Savo siel
vartą ir ilgesį lietuviai dainomis išdainuodavo caro pries- 
spaudos laikais, dainas savo skausmui išlieti jie ir šian
dien panaudoja.

sionalus. Kitaip sakaht, Vil
kas ir Altą turi taip pakeisti sa
vo konstitucijas ir statutus, kad 
tose organizacijose neliktų jo
kių dabartinių narių, o jų vie
ton turi būti pakviesti (be jokių 
rinkimų) jaunieji (ar bent da
bartiniai) politinių mokslų pro
fesionalai, atseit, kolegijų ar 
universitetų dėstytojai.

Gal kas nort į šiuos žodžius 
atsilieps, kad tai yra insinua
cijos, » vadovaujančių žmonių 
autoriteto žeminimas ar net 
šmeiztds. Tokiems iš anksto at 
sakau: pasiskaitykit mano čia 
prieš tai nurodytdoše šaltiniuo
se pačio Broniaus Įkainio 'ap
mąstytus ir parašyttiš žodžius. 
Jie yra aiškūs ir jų kitaip su
prasti negalima.

Siūlyti pavėsti-Lietuvos lais
vinimo darbą politinių mokslų 
dėstytojams jau ne pirmą kartą 
girdimas. Tą mintį jau seniai 
skleidžia ir "Akiračių’’ mėn
raštis. Bronius Nainys, turė
damas sprendimo ir vykdymo 
galią Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės Valdyboje ryžosi 
dabar tą idėją paversti kūnu. 
Jis jau aiškiais žodžiais reika
lauja išguiti iš Vliko bei Altos 
visas politines organizacijas bei 
sąjūdžius, radikaliai pakeisti 
tų dviejų veiksnių struktūras, 
arba, tiksliau kalbant, juos vi
sai likviduoti ir jų vieton suda
ryti kažkokį organą, kuriame 
dirbtų politinių mokslų dėsty
tojai. Ir jau nė kaip rinkti ir 
savo organizacijoms bei visuo
menei atsakingi visuomeninin
kai, bet kaip pakviesti vadai. 
Toks yra dabartinio PLB Val
dybos pirmininko Broniaus 
Nainio reikalavimas. Į prie
kaištus kitame dienraštyje ar 
kur kitur, kad Naujienose ar
domas Bendruomenės darbas, 
kad Sėjama nėšadtaikaį kad 
šmeižiami vadai. Tokiems-vėl 
pakartatinai atsakau: pasisa- 
kykit šių mėtį v'ašario mėri. 
“Akiračius” (hr. 2 — 56, pšl. 8) 
ir “Pasaulio Lietuvio” Šių meti] 
rir. 2 —į67, pšl. 24.

Kartą reikia atvirai pažvelg
ti ir į tą politinių mdkšių pro
fesorių primygtiną kaišiojimą 
Lietuvos laisvinimo darbui. Jiš 
man pirmiausiai atrodo Snobiš
kas ir neinteligentiškas. Gir
dėta, kad yra tokie politiniai 
mokslai. O jei jie yra, tai, ži
noma, turi ruošti politikus, 
valstybininkus, nė kokius, ten 
aldennanuš, bet jau mažiau
siai kongrešmarius, senatorius, 
miriistėrius, diplomatus, Taip, 
kaip medicinos mokyklos ruo
šia gydytojus, dvasinės, semi
narijos kunigus ar technikos 
mokyklos — inžinierius. Dip
lomą gauk — ir jau politikas, 
0, jei turi aukštesnį šitos moks
lo šakos laipsnį ir dėstai kole

gijoje, tai jau esi politikų po-. 
Ii tikas.

Tačiau taip nėra. Politinių 
mokslų .mokyklos anaiptol ne
užtenka, kad taptum politiku. 
Apsidairius šioje šalyje, politi
kų tarpe matosi labai jau ma
žas nuošimtis baigusių politi
nius mokslus. Gal ir negerai, 
nes šiaip ar taip jie suteikia 
platų valstybės struktūros, po
litinių sistemų, partijų istori
jos, kitų valstybių santvarkos 
pažinimo, bet taip jau yra. Po
litiniai mokslai eina sau, o po
litinė praktika vėl sau.

Taip yra normaliamfe vals
tybės gyvenime, o ką jau kalbė
ti apie kovą bei darbą ir visas 
pastangas, kurios reikalingos 
iškovoti kraštui laisvę, čia nė
ra mokslo sritis. Lygiai kaip rū
pintis kurio krašto persekioja
mais, alkanais, ligų kamuoja
mais ar laisvės netekusiais žmo
nėms neužtenka mokslinių te
orijų žinojimo. Teorijos gali 
tik padėti tą darbą organizuoti, 
bet jos neišmokys idealizmo, 
jos nesužadins pasiaukojimo, 
nesutvirtins ištikimybės idea
lams. Kiek daug tautų naujau
siais laikais iškovojo sau lais
vę, — perbėkit mintimis jų lais
vės kovai vadovavusius žmo
nes: jeigu rasite jų tarpe ir po
litinių mokslų profesorių (bent 
aš tokių nežinau), tai tik atsi
tiktinai, kaip rasite jų tarpe ir j 
kitų profesijų ar užsiėmimų 
žmonių.

Iš tikrųjų keistas Broniaus 
Nąiriid.ir jo idėjos žmonių gal
vojimas: jeigu>yra toks daly
kas, kaip politiniai mokslai, tai" 
. ie turi apimti ir tautų laisvės 
covos metodiką, organizacinę 
te chnika, vaduojamų ar lais
vinamų kraštų visapusišką pa
žinimą, okupuotų kraštų pa
dėtį tarptautinėje teisėje ir vi
są kitą, kas reikalinga tos rū
šies profesionalui. Deja, poli
tinių mokslų programose tokių 
dalyki] nerasite. ‘ Dėl įsitikini
mo peržiūrėkite universitetų 
katalogus. Tat kodėl dabarti
niam PLB Valdybos pirminin- 
kuij atrodo, jog Lietuvos lais
vinimo darbas visai kitaip pa
judėtų, jei veiksniuose Vietoje 
partijų atstovų pradėtų dirbti 
dabartiniai politinių mokslų 
profesoriai? Kodėl nedabarti- 
niai, jei siekiama pritraukti į 
darbą jaunesnių žmonių, teisi
ninkai, žurnalistai, sociologai, 
ekonomistai ar istorikai, bet 
būtinai politinių mokslų profe
sionalai?

(Bus daugiau)

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 
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ŠVIESĄ

D. Siliunaitė 
įsigijo diplomą

DANUTĖ SILfŪNAlTĖ

Brigton Parko maisto preky
bos savininkų Broniaus ir Vladės 
Siliūnų dukrelė Danutė baigė 
aukštus mokslus gaudama dip
lomą.

Danutė Siliunaitė yra L. Šau
lių S-gos Tremtyje nusipelnusio 
šaulio ir veikėjo Vlado Išganan
čio anūkė.

Danutė gimė 1952 m. birželio 
mėn. 19 d. Brighton Parke, Chi
cagoje.

1966 m. baigė Nekalto Prasi
dėjimo lietuvių parapijos pra
džios mokyklą. Lankė ir baigė 
Aukštesniąją Utuanistinę mo
kyklą. 1970 m. baigė Maria HS 
ir tais pačiais metais Įstojo mo
kytis į. Xavier ^College, kurią šį 
pavasarį baigė su geriausiais pa
žymiais, įsigydama bakalauro 
laispnį ir . gavo diplomą.

Dabar, mano pradėti mokyto
jauti ir toliau mokytis, kad įsi
gytų magistro laipsnį. _

Danutė buvo beveik pirmoji 
mokinė visose minėtose mokyk
lose, dėl to visiškai nenuostabu, 
kad jai buvo duota stipendija 
mokslui eiti. Illinois valstija, 
įvertindama jos gabumus, davė 
4 metų mokslui siekti stipendi
ją.

Danutė ne tik yra gabL-mokslųir 
bet_ taip pat atsidėjusiai dirba 
skautuose? 'Per visą mokslo riie- 
tų laikotarpį priklausė ir nuošir
džiai talkininkavo ir dabar yra 
A. S. D. (Akademikų Skaučių 
Draugovės) valdyboje.

Ji labai gerai išauklėta, ma
lonaus būdo ir yra susipratusi 
lietuvaitė.

Tenka džiaugtis ir didžiuotis, 
kad lietuvių išeivijos tarpe ir 
vėl vienas brangus brilijaučiu
kas atsirado.

Ji yra gyvas pavyzdys kiekvie
nai besimokančiai lietuvaitei.

Linkiu jai daug sėkmės ir lai
mės lietuviškame, o taip pat ir 
asmeniškame jos gyvenime.

Al Bud

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

15
Bene 1904 m. grįžęs iš Plokščių ir vėl apsigy

venęs Marijampolėje, P. Kriaučiūnas tiktai 190$ 
m. galėjo sugrįžti Į gimnaziją. 1904 m. grąžinta 
lietuviams spauda, 1905 m. revoliucija ir dėl caro 
teikiamų laisvių manifestai pagaliau sudarė są
lygas, kad P. Kriaučiūnas galėjo būti kviečiamas 
Į gimnaziją lietuvių kalbos dėstyti. Padėtis jau 
tiek palaisvėjusi, kad nebuvo pavojinga P. Kriau
čiūnui pavesti dėstyti net lotynų kalbą ir net tei
sių mokslo (zakonoviedenije) pamokas (VII kla
sėje). , ’

Kai dėl lietuvių kalbos dėstymo, tai P. Kriau
čiūno pamokose buvo ir įvairu, ir Įdomu. Tačiau 
pačios kalbos ir rašybos mes tiek neišmokome, 
kiek būtume galėję išmokti. P. Kriaučiūno lietu
vių kalbos mokėjimas — žinių žinelių, pavyzdžių 
pavyzdėlių — buvo nuostabiai, tiesiog neišmatuo
jamai didelis. Mkt. P. Kriaučiūnas mus pilte api
pildavo Įvairiais pavyzdžiais, bet visa tai buvo 
tiktai graži medžiaga: pasigesdavome sistemos ir 
stebėdavomės, kodėl mūsų mokytojas neparašo 
lietuvių kalbos vadovėlio — ar kada nors parašys. 
Negalima sakyti, kad P. Kriaučiūnas nebūtų mo
kęs taisyklingai rašyti ir grynai lietuviškai kalbė
ti. Ir šiandien mano ausyse iskamba jo greit ir 
skardžiai kartojami žodžiai: “katė, pelė, varlė” 
— pavyzdžiai, kur rašoma ė su tašku; arba “ka

ria, peria, šeria” — kur rašoma ia.
• P. Kriaučiūnas patardavo vengti kalboje sve

timų žodžių ir rūpinosi svetimus žodžius pakeisti 
lietuviškai. Atsimenu, pavyzdžiui, pamokymą, 
kaip galima būtų negerą, lenkišką, bet visų var
tojamą “guziką” pakeisti. Aiškino, kad pakaita
lui sudaryti čia reikėtų vaduotis žodžiu “segti — 
susegti — sąsaga”.

P. Kriaučiūnas nepraleisdavo progos mums 
priminti, kad nebūtinai viši ir net jau Įsiteisėję 
tarptautiniai žodžiai vartotini : kad gyvoje kai
mo žmonių kalboje galima rasti tinkamų lietuviš
kų žbdžių, atstojančių tarptautinius. Pavyzdžiui, 
žodis “špecialinis” galėtu būti pakeistas grynai 
lietuvišku žodžiu “norakinis”, nes kaimo žmonės 
saką: “Pasidaryk norakinį įrankį, tai nereikės 
kirvakočiu aguonų trinti”.

&orš P. Kriaučiūno pamokos nebuvo tokios, 
kuriose būtų buvę sistemingai mokoma gramati
kos, rašybos ir kt. (pratybų, rašomųjų darbų kaip 
ir nebuvo) bet P. Kriaučiūnas mums rodyte Įro- 
dydavo, kokia graži, Įvairi ir turtinga yra mūsų 
gimtoji kalba. Tatai mus labai prakilniai bei iš
didžiai nuteikdavo ir kitais lietuvybės požiūriais.

P. Kriaučiūnas kreipdavo mūsų dėmesį ir Į vyks
tantį Lietuvos atgimimą. Anuomet buvo išleista 
labai palanki lietuviams ir Lietuvos atgimimui 
knyga “Litwa”, lenkų kalba Romerio parašyta. P. 
Kriaučiūnas buvo šią knygą atsinešęs į lietuvių kal
bos pamoką mums parodyti; paaiškino, kad tai 
labai gėra, nors ir lenkų kalba parašyta knyga.

Teko dalyvauti (VII klasėje) ir P. Kriąūčiūno 
teisių (zakonoviedenije) pamokose. Kas čia pagal 
gimnazijos mokslo programą turėjo būti dėstoma, 
kurie Rusijos įstatymai turėjo būti aiškinami, iš 
P. Kriaučiūno pamokų mes hepatirdavomė. šiose 
pamokose mes labai atydžiai ir noriai klausydavo
me P. Kriaučiūno atsiminimų — nuotykių iš jo, 
buvusio teisėjo Plokščiuose, praktikos. Šiais gyvai 
pasakojamais atsiminimais visas pamokų laikas ir 
praeidavo. Buvome patenkinti-,, kad nereikėdavo 
namie pamokų ruošti, nebūdavoihe klausiami, 
bet, pasibaigus mokslo metų ketvirčiui, visi turė
davome labai gerus šio dalyko įiažymiūs.

Kartą besibaigiant ‘Teisių” pamokai, į klasę 
Įėjo direktorius (Benediktovas) ir, pasisveikinęs 
su P. Kriaučiūnu, atsisėdo paskutiniame suole, 
norėdamas pasiklausyti pamokos P. Kriaučiūnas, 
pasakojęs kaž kurį nuotykį iš Plokščių teismo, su
mišo, susijaudino, paskubomis išsitraukė iš švar
ko vidaus kišenės sulankstytą popierių, iš kitų 
kišenių segtukų ir, išskleidęs popierių, paskubo
mis jį segė prie rašomosios lentos. Kadangi P. 
Kriaučiūnas buvo labai gyvo, judraus būdo ir grei
tos kalbos, o šiuo atveju dėl susijaudinimo jis ypač 
pagyvėjo — paskubomis rankomis mosuodamas, 
rodydamas į popierių lentoje, aiškino, kas popie
riuje parašyta. O šiame lape buvo surašyta caro 
giminė (Rodoslovnaja jego imperatorskago veli- 
če$tva).

Kriaučiūno pagyvėjimas čia buvo toks neįpras
tas, kad jam rankomis bemosykuojančiam, nulaks

tė heprisegti marškinių rankogaliai (manžėtai). 
Suskambėjo skambutis, direktorius šypsodamasis 
išėjo iš klasės, o paskui su mūsų mokytoju ir mes 
visi. ' ’

P. Kriaučiūno lotynų kalbos pamokose neteko 
dalyvauti, nes jisai mokė žemesnėse klasėse. Atsi- 
mehii tiktai girdėtus iš mokinių ir netiesiog pa
tirtus įspūdžius. Kriaučiūno lotynų pamokos nuo 
jo lietuvių kalbos ir “teisių” pamokų skyrėsi tuo, 
kad čia jau turėjo būti sistemingai mokoma, ski
riant mokiniams namų darbus, klausinėjant, ką 
ir kaip mokinys yra išmokęs, na, ir atitinkamu 
pažymiu mokėjimą įvertinant Šios rūšies darbas 
neatitiko P. Kriaučiūno būdo, ir tekdavo girdėti, . 
kad pamokų metu nėra kiek reikiant tvarkos bei 
disciplinos: tekdavo matyti Kriaučiūną, išeinan
tį iš lotynų kalbos pamokos sujaudintą, neeiliniu 
triukšmu mokinių iš klasės išlydimą.

Mums, vyresniųjų klasių mokiniams, P. Kriau
čiūnas buvo didžiai gerbiamas lietuvybės simbolis, 
iš kurio mes sėmėmės lietuviškos stiprybės, jau 
įžengdami bei įsijungdami į revoliucinę veiklą dėl 
tėvynės Lietuvos laisvės.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI ‘NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
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TELEF.: PH 8-3ŽŽ3 V. PETRAITIS

DR. ANNA BALIONAS
AfclŲ, AUSŲ. NOSIM

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DtL K. G. BALUKAS
AKUBERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
1 Medical Building). T*l. LU 5 6446 

Antras ofisas —■
‘ 8007 WEST 83rd PLACE

JUSTICE, ILL. Tal. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 1LAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
' Tutof. 695-0533

Fox Valloy Modicxl Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7let STREET, 

Ofius: HEmlock 4-5849 
Rezidu 388-2233

OFISO VALANDOS: 
Pirmadieiiiais ir ketvirtai, 1—7 i 
'antrad.. penktadienį nuo 1—5. t 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR.,** BSIN-EISIMAS 
AKUiERlJA IR MOTERŲ ligos 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadxia Av*., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. .Jei neat
siliepia,'skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AIKELIUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 7Tst ST. 

Tefef.: 776^717 
Neatsiliepus — skambinti 

246-3900 
Valandos pagal. susitarimą.

Ofiso “tel.: HE 4-1818
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždarytą,

OPTOME RISTAS

1

ATOMINIS ENERGIJOS PADĖTIS JAV
Nors JAV anglies atsargų už

teks keliems šimtams metų, ži- 
. novai kreipia daugiau dėmesio 

į atominę energiją, kaip priemo
nę energijos trūkumui nugalėti 
ateityje. Jie tikisi, kad ateity
je elektros jėgainių skaičius žy
miai padidės. Jos dabar pagami
na 5% visos elektros energijos, 
o pagal Atominės Eenergijos 
Komisijos duomenis elektros 
atominės jėgainė^ 1980 metais 
pagamins 21% ir 1985 metais 
30%. i '

JAV atominės energijos padė
tis 1973 metų rugsėjo gale bu
vo tokia: veikė 37 atominės 
elektros jėgainės bendro- galin
gumo 21,687,000 kilovatų; buvo 
statomos 57 viso 51,893,000 kw„ 
ir planuojamos 89 viso 95, 622,- 
000 kw.

Skylant radioaktyvaus urano 
235 atomams jėgainės atominia
me reaktoriuje gaunama šiluma, 
gaminanti vandens garus, kurie 

. suka garo turbiną, surakintą su 
elektros generatorių. Reaktoriu
je įvyksta panaši atominė re
akcija kaip ir atominėje bom
boje su tuo skirtumu, kad reak
toriuje atomai skyla ne staiga 
ir reakcija lengvai kontroliuoja
ma: ją galima sulėtinti, pagrei
tinti, ar visai sustabdyti..

Atominių elektros jėgainių 
’ veikimas yra palyginamai sau- 
! gus. Per 30 metų JAV įvyko tik 
; 7 mirtini atsitikimai nuo atomi
nių reaktorių radiacijos. Atomi
nės elektros jėgainės pastaty
mas trunka 10 metų. Daug lai
ko atima protestai ir bylos, ke- 

; liamos aplinkinių žmonių, kurie 
. baiminasi nukentėti nuo gali

mo nelaimingo atsitikimo ir pa
skleidimo pavojingų spindulia
vimų Į aplinką. Pavyzdžiui, dėl 
vienos bylos 1971 m. 110 ato
minių jėgainių statyba buvo su
laikyta 17 mėnesių. Dabar, pa-' 
aštrėjus’ energijos krizei, prezi
dentas ragina sutrumpinti jėgai
nės statyba nuo 10 iki 6 metų.

2618 W. 7T«t St. — Tai. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

T^OSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad? nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
-Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Ta!.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad' trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

VaL:

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS
Aparatai • Protezai. Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Areh Supports) ir t. t.

—4 jr 5—8 Šeštadieniais 9—1-
2850 Wo«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Te let.: PRospect 6-5084

WILDFIRE

RANGE

PAGERINTI 
VĖSINTUVAI — 

NEBRANGŪS
2512 W. 47 ST. - F R 6-1995

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČEA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 6-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(PUTRAA1EMAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai an ik a 

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrytnas 

iš įvairiu atsrumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
»TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, j 
1490 kih A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-* 
dienio iki. penktadienio 11—12 f 
vai. ryto. — Sdštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71*9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, WX. 00629

Jėgainės atominis reaktorius, 
kurs paprastai vartoja kurui 
praturtintą uraną (paprastą 
uraną su radioaktyvaus urano 
235 priemaiša), išnaudoja, ma
žiau negu 2% urano energijos 
ir todėl turi mažą našumą. Ura
no rūdos atsargos išsieikvos šia
me krašte per kokią 50 metų; 
jei atiminio reaktoriaus techno
logija nebus patobulinta. Tiki
masi, kad 1980 metais turėsime 
30 kartų našesnį reaktorių. Tai 
bus taip vadinamas veislusis re
aktorius, kurs pagamina daugiau Į 
atominio kuro negu suvartoja. 
Jis paverčia neskaidomą uraną 
į žmogaus sukurtą skaldomą 
elementą — plutonį 239, kurs 
maitina reaktorių ir tame pro
cese pagamina daugiau plutonio.

JAV, Anglija, Prancūzija, V. 
Vokietija ir Sovietų Rusija jau 
daugelį metų darbuojasi sų, eks
perimentiniais veisliais atomi
niais reaktoriais. JAV didelio 
galingumo veislųjį reaktorių 
stato Oak Ridge, Tenn. Jis pra
dės veikti 1980 metais. Sovie
tų Rusijos mokslininkas prane
šė, kad Rusijos veislusis reak
torius pradės veikti šiais metais 
ir bus tokio pat tipo ir dydžio 
kaip ir JAV statomas. JAV sta
tybos darbai taip ilgai užsitęsė 
dėl labai griežtų saugumo rei
kalavimų (plutonis labai nuodin
gas ir lengvai užsidega), dėl ap2 
linkinių gyventojų pasipriešini
mo, dėl stokos lėšų ir sunkumų, 
surištų su radijo aktyvių lieka
nų pašalinimu.

Nors veislus reaktorius paleng
vins po 10 metų energijos trū
kumą, vienok manoma, kad šio 
šimtmečio gale tas energijos 
šaltinis bus pakeistas kitos rū-i 
sies atominiu reaktorium, ku
riame šiluma duos ne sunkaus 
atomo urano skilimas, bet leng
vų atomų susiliejimas į vieną.: 
Tokia reakcija (fusion) vyksta 
saulėje ir kitose žvaigždėse, -kur 
vandenilio atomai susilieja į 'he
lį. Saulėje kas sekundę 524 mi
lijonai tonų vandenilio, atomų 
paversta,! 520 tonų helio atomų, 
o 4 milijonų tonų medžiagos: 
skirtumas -pavirsta energija ši
lumos, šviesos ir įvairių spin
duliavimų formoje. ' - . Į-

Tačiau paprasto vandenilio ato
mų susiliejimo reakcija saulėje, 
vyksta per lėtai, kad ji būtų 
praktiška^ žemėje, čia vartoja
mas ne paprastas vandenilis, 
kurio branduolį sudaro proto
nas, bet vandenilio izotopas, ku
rio branduolys sudarytas iš pro
tono ir elektrono ir kurs vadi-, 
namas sunkiuoju vandeniliu ar
ba deuteriumu. Su juo daug 
lengviau ir greičiau galima at-, 
siekti atomų susiliejimo reakci-. 
ją. Deuteriumu yra okeanuose 
pakankamas kiekis, kad užtektų 
to kūrė bilijonui metų ir ilgiau. 
Tokioj reakcijos liekanos nėra 
radioaktyvios ir ji lengvai kon
troliuojama. Deja, tomų susi
liejimui reikalinga nepaprastai 
aukšta .temperatūra matuojama 
milijonais laipsnių, nuo kurios 
visos medžiagos pavirsta garais. 
Reikia surasti būtjus kur patal
pinti tokias karštas dujas. Van
denilio bomboje, kurioje įvyks* 
ta staigi vandenilio atomų su
siliejimo reakcija, tokia aukšta 
temperatūra atsiekiama susprog
dinus jos viduje paprastą ato
minę bombą. Reikia surasti bū
dą, kaip sukurti pastovią, kon
troliuojamą atomų susiliejimo 
reakciją nepavartojus atominės 
bombos. Mokslininkams iki šiol 
dar nepasisekė gauti iš kontro
liuojamos trumpalaikės susilie
jimo reakcijos daugiau energi
jos, negu jie išeikvojo tai reak
cijai pradėti.

Būvęs Atominės Energijos 
Komisijos pirmininkas <rlenn T. 
Seaborg mano, kad sėkmingą 
pastovią atomų susiliejimo re
akciją pasiseks sukurti sekančio 
dešimtmečio bėgyje* jei vyriau
sybė padvigubins skirtas tiri-1 
mams .lėšas. I*riešingu atveju 
gali tekti laukti iki šio šimtine-1 
čio galo.

General Electric mokslininkai sugalvojo elektroninį aparatą, ku
ris pakabinamas ant puoduko krašto. Aparatas taikomas akliems, 
is pradeda ilrsti, kai į puoduką pilama kava ar kitas skystis pasie

kia tam tikrą aukštį.

A. TAMUUYNAS

KŪNO KULTŪROS PRADŽIA LIETUVOJ
Ranką stiprinimo pratimas

Pratimą vykdą atsistoja ša
lia vienas antro (atsigręžę prie
šingon pusėri) susiima dešinė
mis rankomis ir verčia, kuris ku
rį pirmas išvers ‘iš vietos -— pra
laimi tas,. kuris padaro žings
nius t. y. atkėlia kojų pėdas nuo 
žemės.

Traukimas rankomis
Susikabina dešinėmis ranko

mis taip, kaip sveikinantis ir vie
nas kitą traukia iki atžymėtos 
vietos.

(Tęsinys)
Imtynės

Tarp įvairių žaidimų randa
me ir imtynių'pratimų. Imtynes 
mėgo vaikai ir užaugę. Imtynės 
nebuvo tokios, kokias šiandien 
matome varžybose. Tai buvo 
paprastos irfiitynės kaip sakyda
vo “į glėbius” arba “į krūtis”. 
Pirmosios “glėbinės” imtynės: 
du vyrai Sustoja prieš vienas 
kitą, iškelia rankas kiek į viršų 
ir vienas ‘antrą apkabina — de
šinė ranka eina per kairįjį petį 
kairė apačia varžovo dešinės 
rankos pažasties ir tuomet ran
kas (pirštais) sukabina ir vyk
do- imtynių veiksmą.

Antras būdas: vienas kitam 
rankomis painia už švarkų at
lapų kaip sako “už krūtų” ir taip 
prasideda tasymasis. Be to, kar
tais indaVosi vienas antram pa
ėmę rankomis už diržų.

Dažnai stipresnis vyras imda
vosi’ su “dviem ar net trimis vy
rais. Tuomet jį pildavo vienas 
iŠ ’priekio, kitas iš užpakalio, o 
trečias !už kojų ar kaip kitaip. 
Bet jie savo veiksmų nesuderin
davo ir dažnai stiprusis nutvėręs 
pirmąjį paguldo ant žemės, greit 
užmeta aptrąji, o kartais pasi
seka ir trečiąjį paguldyti. Bet 
dažniausiai du ar trys
prieš vieną nors ir stiprų Vyrą. 
- Tų imtynių buvo įvairių ir su 
įvairiomis gudrybėmis, pvz. me
timas per koją -ar per galvą ir 
kiti. Dažnai stiprus vyras pra
laimėdavo silpnesniam, kuris 
mokėjo gerai iiųtis ir buvo pa
kankamai vikrus.

Kai kurie tų sehųjų pratimų 
-L_ imtynių užsiliko iki mūsų lai
kų. Prisimenu, kad <jar vaikais 
būdami darydavome imtynes ko
jomis: du žaidėjai atsigula pie
voje Vienas šalia kito galvomis, 
į priešingas puses,- susikabina 
dešinėmis rankomis per alkū
nes, iškelia dešines kojas j vir
šų ir jomis susikabiną. Na,' ir 
vykdo patį varžybinį veiksmą — 
kuris kurį pervers peb galvą. 
Kartoja tris, ar daugiau kartų, 
o “taip pat, jei vieną kartą vykdė 
imtynes kairėmis kojomis, tai 
pakeičia dešinėmis.

Imtynės sėdint kitam 
ant pečių —“sprando

• Vienas pasilenkia žemyn, tuo
met antrasis apžergia jo kaklą 
kojomis (atsisėda ant jo pečių), 
pirmasis žaidėjas stipriai ran
komis apkabina antrojo kojas ir 
prispaudžia prie savo krūtinės 
Šonų nr taip laikydamas atsisto- 
j a: Ir taip pasiruošę kelios porps 
pradeda imtynes — kuris kurį 
numes, nutrauks žeifiėn.

Numetimas'tino rąsto-

Du v/h-jovjū sositįnka ant me- L 
džio rąsto ir stengiasi vienas ki
tą nitthesti, nustumi! nuo rąsto. 
Pralaimi tas, kuris pirmas nu
krinta. Siame pratime labai 
svarbu kūno lygsvaros išlaiky
mas. . r * .

Išsivertimas 
' f

Vienas atsigula aukštieninkas 
ant žemės, antrasis prispaudęs 
jį laiko ir neduoda iš 'tos pade-' 
ties išsiversti, o pirmojo tikslas ■ 
— išsiversti iš tos padėties ir j 
savo varžovą paguldyti ton pa- 
dėtin.''

Įstūmimas i vandenį — ban
do,, kuris kurį pirmiau įstums į' 
vandenį ir griovį.

Be šių minėtų pratimų buvo 
ir žiaurių imtynių — už ausų,” 
ar kaip kitaip.

Sunkumų kilnojimas
Taip pat buvo mėgiamas sun-_ 

kūmo kilnojimas. Stipruoliai kil-- 
nodavo įvairius sunkumus, lanks- 

laimi.| tydavo pasagas, sulaikydavo ve
žimą arklių traukiamą, nutvėrę, 
už ragų parversdavo žemėn jau-, 
tį, kilnodavo rąstus, ar javų 
maišus ir kit.

Plaukimas
Plaukimas lietuviams nebu

vo svetimas. Plaukė kaip kas 
išmanė — apie plaukimo stilius 
nieks galvos sau nekvaršino. Jau 
senovėj lietuviai naudojo plaus
tus, įvairius laivelius. Drąsesnie
ji plaukdavo gana toli upėmis 
ir per sraunias vietas. Dažnai 
bandydavo perplaukti siaures
nius ežerus. Paprastąjį maudy
mąsi su neilgais paplaukiojimais, 
bei nardymais mėgo jaunimas 
ir senesnieji, o taip pat ir mo
terys. ■

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško klubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, birželio 5 d. 
7:30 vai. vak. Hollywood salėje. 2417 
W. 43rd St. Nariai Kviečiami gausiai 
dalyvauti, nes po šio susirinkimo bus 
atostogos. Po susirinkimo — vaišės.

•E. McNamee

— Brighton Parko Lietuvio Moterų 
klubo -pusmetinie susirinkimas įvyks 
ketvritadienį. birželio 6 dieną, 7:00 vai. 
vA. -Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street. Po susirinkimo bos vaišės.

E. McNamee

— Upytės Draugiško klubo pusme
tinis susirinkimas jyttts "penktadieni, 
birželio 7 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Kviečiame visus narius Ir nares daly
vauti. nes yra daug reikalu aptarti. 
Nariai, kurie dar neužsimokėjote 
duoklių, malonėkite užsimokėti šiame 
susirinkime, nes vasarą nebus susi
rinkimų. Po susirinkimo bus vaišės.

♦ . " A. Kalys

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI, KRIKŠČIONIUI

"Elkitės kaip verta pasaukimo, kuriuo jūs esate pašaukti, su viso
kiu nuolankumu ir ramumu, su kantrumu vienas kita pakesdami su 
meile". — Efez. 4:1, 2.

Norėdami parodyti Dievui kaip mes įvertiname jo pasigailėjimą, mes 
turime išmokti pasirodyti gailestingais ir palankiais visiems tikėjimo na
miškiams. O jei galime parodyti gailestingumą broliams, tai pasirodysime 
gailestingais ir kitiems. Atsimindami savo silpnybes ir netobulybes, mes 
būsime pilni užuojautos apsiėjime su broliais ir su visais žmonėmis. Die
vui patinka gailestingumas, palankumas ir užuojauta. Tai darydami mes 
busime pasiruošę dalyvauti su Jėzumi jo garbingame karaliavime. Geriau
sias nuolankumo ir kantrumo pavyzdys yra mūsų išganytojas, todėl se
kime jį. • ' f

• • •

Mažą knyguff, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |*i paraiysit* tokiu adr*$u:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

— iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
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PardavimuiPardavimu

NAMŲ VALDYMAS

INCOME TAX SERVICE

$13.00,
7051

irimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

DRAUGAS IR BIČIULIS

duoda 
ofiso.

kam- 
Mar

RESORT FOR SALE 
Parduodama Vasarvietė

Pavojingas streikas prasidėjo 
East Chicago Heights vietovėje, MISCELLANEOUS

Įvairūs Dalykai

linkėji- 
proga.

dovana

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

REAL ESTATE FOR SALI= 
Namai, Žemė

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654

? NAUJIENOS, .
3.739 So. Halsted St 
( Chicago, Ill. 60608

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

mokyk lą 
Gimsaulu 
te. Atrinki

NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn,- Illinois 

Telef. 598-9776

lietuviškais
Gros A. Rani onio or- 

Valdyba

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpubllc 7-1941

Nauji įtarinėjimai 
Cullertonui

185 North Wab**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

turai ten nėra. Tačiau Chica- 
gos Meno Institutas turi kolegi
jos ir universiteto kvalifikacijas 
nes studentams, baigusiems mo-

♦ šakių Klubo valdyba malo
niai kviečia visus atsilankyti Į 
rengiamą tradicinj šakių Pava
sario pikniką, birželio 9 d. 12 
vai. O. Rruzgulienės sode.

Veiks bufetas su 
valgiais 
kestras.

naujas 
šildvmas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

Siunčiu .... .._........... dol. Naujienų prenumeratai* Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

s, • . » ' -

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į '

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME
in Desplaines. 5 day week. Go home, 

steady. General housekeeping. < 
References. Also L.P.N’s.

Salary open.
297-53U0

NOTARIATAS — VERTIMAI

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU-. 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rušiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

CHARNELLE GALLERIES 
IN ADDISON 

Is looking for Exhibitors with 
Original Art for Ąrt, FAIRS 

thru the summer. 
For Information 
Call: 279-1877 

Wednesday thru Sunday after 
12 Noon.

RESORT FOR SALE
American Plan. 9 room lodge, 7 bed
rooms, 4 baths, large dinning room, 
50 foot screen porch. 3 two bedroom 
cottages. - Newly remodeled bath
room. One large recreation building. 
Heated swimming pool. Clear spring 
fed lake. 333 feet lake frontage. 
Excellent money maker and living 

quarters. S. Western Michigan.' 
Phone 616 — 674-8228.

Beveik visi Illinois statybos 
darbininkai pirTnadieni pradėjo 
streiką, paremdami 4.000 strei
kuojančiu tymsterių unijos »na
rių. Paliesti ir kelių statvbos 
bei remonto projektai.' Kol kas 
Dan Byan taisymo darbai nepa
liesti, nes ten tik nuimamas se
nas asfaltas, tačiau, kai reikės 
dėti naują asfalto paviršių, teks 
atgabenti medžiagą ir tymste- 
riai darbą sustabdys.

REIJABLE WOMAN 
N ELDED

General housework. One day per 
"week.1 Steady. In Lincolnwood.

Some English necessary. References. 
Good transportation & good pay.

677-2015

V/ANTED MIDDLE AGED COUPLE 
OR WIDOW to live-in and manage 
nice home for elderly lady. Call for 
appointment between 12 and 8 P. M. 

Tel. PR 6-3035.

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

— Lietuvos Vyčių 36 kuopa 
Brighton Parke ruošia nuotai
kingą linksmavakari su senųjų 
gerų laikų prisiminimais, nuo
taikomis ir”senovišku lietuvišku 
vaišingumu savoje salėje. 2455 
W. 47 St. birželio 15 d. 8:30 vai. 
vai. To linksmavakario ir ruo
šimo komisijos pirmininkas 
yra Rudolfas J. jStachyra iš 
Tinley Parko. Pelnas skiriamas 
stipendijoms ir statybos fondui. 
Visi-kviečiami dalyvauti. (Pr).

Šiuo metu sunkvežimių, kurie 
vežioja betoną ar plytas, vairuo
tojai gauna vidurkį 7.50 dol. 
per vai. Kontraktoriai pasiūlė 
60 centų pakilimą, tačiau šo
feriai reikalauja 2:20 dol. per 
vai. daugiau, be to, pragyveni
mo kainų priedų ir dar 45 cen-

— Ponia Mary Yureck iš Mar
quette Parko apylinkės lankėsi 
Naujienose. Kaip ir. visuomet, 
buvo didelis malonumas pasi
kalbėti su nriela mūsų rėmėja,

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

$24.00, pusei metu
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Federalinė grand jury tyrinė
ja skundą; kad Cook apskrities 
asesorius P. J. Cullerton gavo 
apie 250,000 dol. kyšių už savo 
pagalbą vienai automobilių ga
ražų Įmonei gauti miesto gara-1 
žus dviejose vietovėse: 320 N. 
La Salle St. ir 11 W.‘Wacker 
Drive. Cullertonas gaudavęs 
reguliariai po *1,500 dol. per 
mėnesi per 14 metų.

Šią žinią paskelbė vienas tos 
garažų Įmonės savininkų David 
Stone iš Skokie. Susipykęs su 
savo partneriu, kuris yra ir jo 
uošvis, Stone atidengė ii* uošvio 
mokėtus kyšius.

Cullertonas pareiškė rrtekad 
neturėjęs jokių reikalų su ga
ražais ir žinia apie jo gautus pi
nigus 'esanti šmeižtas. Kvotą 
veda specialus teisingumo de
partamento prokuroras Victor • f y ( . , ■ >*.
Woerheide.

YOUNG STRONG. WOMAN
To live in. 5 days per week. Care 
for cheerful semi invalid wuruan 

only & help get her well again.
Good pay. • 

References.
835^)590

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, ^automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Cicero lit. mokyklų, mokslo metu užbaigtuvių ir abiturientu išleistuvių šventės,.Įvykusios ge
gužės 25 d., dalis garbės prezidiumo. Abiturientas sveikina^Kristijono Donelaičio mokyklų ve
dėjas p. Širka. Sėdi: mokyt. G. Končienė, mokyt. J. Jokubka, parapijos kleb. kun. J. Stanke

vičius, parapijos mokyklos vedėja seselė Salvatore. * 
Nuotrauka V. Noreikos

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
- BALYS BUDRAITIS

BUD’S "REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas.' 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METU 3 BUTU gelsvas- mūras 
ir 2 auto mūro garažas., Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. S49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond.. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$3,000 PAJAMŲ METAMS 
geras mūro namas nrie musų 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% 
barių mūras arti Western ir 
quete Road. $17.900.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, 
gazu 
mos.

SIUNTINIAI Į LIETUVA .
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Nepavyko CTA 
bandymas

Sekmadieni Čikagos susisieki
mo valdyba — CTA išbandė nau
ją metodą viliodama daugiau 
keleivių/ Visą dieną žmogus ga
lėjo važinėti visais autobusais ir 
traukinėliais, Įsigijęs bilietą ’ už 
70 centų. Bilietas galiojo nuo 
3 vai. ryto sekmadienį iki 3 vai. 
ryto pirmadieni. Seneliams ir 
vaikams'tas pats bilietas, vadi
namas “Sunday Super Trans
ferpass”, kainavo tik 45 c.

Paaiškėjo, kad Čikagos gyven
tojai mažai naudojosi CTA pa- 
piginimu. Kiekvienas autobu
sas vidutiniškai pardavė tokių 
Bilietų tik po aštuonis. Daugu
mas visai nieko apie ši papigi- 
nimą nežinojo. Visi kiti pirko 
vienkartinius bilietus po 25 cen
tus suaugusiems ir po 10 c. pen
sininkams ir vaikams.

eikatos, penąijų ir 
kt. pakėlimų.

Čikagoje sustreikavo ir vyrų 
bei berniukų rūbu siuvėjai, pa
klausę Įsakymo iš unijos centro. 
Streikas palies visoje Ameriko
je 750 įmones.

Ilgai streikavę Evanstono ug
niagesiai priėmė trečiųjų teisiųo 
sprendimą ir sutiko su 9% algų 
pakėlimu. - , .

— Ponia M. Tverionas - Tiš
kevičius iš Marquette .Parko 
apylinkės, informuodama Nau
jienas apie Įvykius, atsiuntė va
jui penkinę.

-— Tautietis iš Brighton Parko 
apylinkės platinimo vajaus pro
ga užsisakė Naujienas viene- 
riems metams, bet pavardės pra
šė neminėti.: Naujienų vadovy
bė ir Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už dovanas, naujiems skaityto
jams už dėmesį, o platintojams 
už pastangas. Visi Skaitytojai 
yra prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti. Visi lietuviai yra 
kviečiami atkreipti savo asme
nišką' dėmesį, getai su jomis su
sipažinti 'ir pareikšti savo nuo
monę jas užsisakant.

— Izabelės Motekaitienės mo
kyklos metinis koncertas Įvyks 
ketvirtadienį, birželio 6 dieną, 
7 vai. vak. Jaunimo centre. Dai
nuos Loreta Andrijauskaitė, 
Rasa Jovarauskaitė, Asta - Pet
kutė. Dalia Barzdukaitė, Gina 
Podytė, Danutė Bajalytė, Dalia 
Petreikytė, Būta Kleinaitytė, Zi
ta Petkevičienė, Aušra Baronai- 
tytė, Tadas Būta. Praurimė Ba- 
gienė ir kiti. Akompanuos Ma- 
nigirdas Motekaitis. (Pr).

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbe čiauškėt, tau.

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos. Draugija,.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. , •f

'Norintieji šia knygų įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mon«r 
Orderį g

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu Ir paslysti:

173? S*. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. HMM

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL,— THURSDAY, JUNE 6, 1974

♦ Lietuvių Tauragės Klubas 
birželio 15 d., šeštadienį. 6 vai. 
vak. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St., šaukia pusmetinį narių 
susirinkimą. Nariai prašomi su 
savim turėti nario knygutes. 
Nariams dalyvavimas būtinas. 
Po susirinkimo kavutė.

Klubo valdyba 
(Pr).

Meno Instituto 
studentų paroda

Iki birželio 23 dienoj Cliica- 
gos Meno Institute vyksta vad. 

baigusių meno 
paroda, išstatyta 

salėje pirmame ankš- 
įeriausiuM stu-

Tiesa, yra daiktų ir gražiai 
atliktų. Vieno kiniečio ar japo
no majolikos keramika profesio
naliai atlikta. Kaip ankstyves
niais metais, taip ir šiemetinė 
studentų paroda grynai komer
cijos išdava, nieko dvasinei kul-

— Pabaltiečių Informacijos 
Biuras, kuriame dalyvauj.a • estų, 
latvių ir lietuvių atstovai, ruošia 
komunizmo auku — masiniu 
trėmimų ir žuvusių masinėse 
žudynėse minėjimą Chicagos 
Civic centre birželio 14 d. 4:30 
vai. popiet. IškUmės bus prie 
uždegtų Laisvės; liepsnų^ pa
dedant vainikus to įspūdingo 
minėjimo eigoje.. Visuomenė 
kviečiama dalyvauti. Aptariant 
šio minėjimo reikalus, bendra
me 3 tautybių posėdyje-, lietu
vius . atstovavo Kristina;Austin, 
Jonas G. Evans ir. Vladas šoliū- 
nąs iš Amerikos Lietuvių Tary
bos Chicagos skyriaus, taip pat 
p. Jankus ir Vincas Semaška iš 
Lietuvos Vyčių wganizacijos^ j .*

patirti jos pageidavimus, paklau 
syti komplimentus ir 
mus jubiliejinių metų 
Už visa tai ir 10 idol.
Naujienų vadovybė yra yra dė
kinga.

• — Edwardas Rupkus kiekvie
na proga paremia Naujienas. 
Pratęsdamas prenumeratą Jis 
atsiuntė 6 dol. vajui.

kyklą, duoda Bakalauro ir Ma-jtų vajandai 
gistro laipsnius.

Šiandien ši mokykla virto ko 
mercijos fr aifaatų įstaiga. Gai
la, kad “pasaulis” sumateria 
Įėjo M. Šileikis

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

MARCIA ANN EVANS

Čikagos Lietuvių Moterų Klubo 14-to 
Gintaro Baliaus debiutante Marcia 
Ann Evans, 18 m. amžiaus, Eleono
ros ir Jono Evans dukra, bus prista
tyta Čikagos visuomenM birželio mėn. 
22 d. Conrad Hilton viešbutyje, Čika
goje. Marcia Evans lanko Maria 
aukštesniąją mokykla, kur priklauso 
meno, sporto, prancūzų ir ispanų kal
bu klubams. Ji šoko su jaunosios 
"Ateities" tautinių šokių prup« ir 
modeliuoja. Ji yra išstačius! savo me
no darbus suruoštose Talman, Wie- 
boldFs ir Balzako Lietuvių Kultūros 
Muziejaus meno parodose. Amerikos 
Legiono Don Varno skalaus pagalbi
nio moterų vieneto na«4» Mėgsta šei
mininkavimą. siuvimą. JcegJiavimą. jo
dinėjimą, šoki. Marcia ruošiasi tęsti 
tolimesnes studijas Siena Heights 
Kolegijoje. Adrian, Midhtoan, kur no
ri pasiruošti meno ir namų dekoravi
mo profesijai. AAarcia Evans, 
kaip ir anksčiau jos vyresnė sesutė 
Joyce Pavilioniėnė, debiutuos 1974 m.

Gintaro baliuje^

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMU BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
■ ' Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Yra 
kon- 
insių 

protežė, 
dėžių, 

įvairios namų apy- 
, audeklų, fotogra

fijų, 'keramikos, automobilio 
motoras, smaluotų žardų, vielų 
ir pan.

{ NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėio 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū- 
5 nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel

biamas Naujienų platinimo -vajus.
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 

neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei- tikslus.

I
NAUJIENOS atstovauia tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto

rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
kelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 

Spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuvišku reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

$3.00.
vienam

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal nauja 1974 m. spalvotos foto-

*^44 Manhood Dr. New
Tel? 223-2935 7"] 

; Skambinant už Conn, ribų.
Tel. ',(203) _223-5935,;^/

\ isa paroda komercinėj pana
šiai kaip krautuvėse išdėstytos 
prekes. Estetinio meno - 
pybos ar skulptūros nėra, 
geiežinių lankų, medžio 
strukcijų, drabužių keisči 
pavyzdžių, viena kojų 
foto kolažų 
lėliu, žaislu

kailiy 
pasirinkimas

r9* vfenlnteH J - ' t 
lietuvį kailininką ' 

Chicagoje , *----
e^MįjNORMANĄ 
dRA^BURSTEINĄ 

263-5826 
(i»ta>g°») ir 
677-S489 

(buto)

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

DĖMESIO _ 
52—80 M. AMEIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metiirtu automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

—T-----g-AW- J -T'


